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FBI AGENTAI SUĖMĖ 4 KOMUNISTU SNIPUS
P. VIETNAMO VALDŽIA - NENUVERČIAMA | 
PONIA NGO DINH NHU - NENUTILDOMA
JV perversmy bandymai Pietryčių Azijoj — nesėkmingi, 
rašo Chicago Daily News korespondentas Keyes Beech

TOKIJAS. — Chicago Daily News Tolimųjų Rytų korespon
dentas Keyes Beech paduoda istoriją Amerikos bandymų nuversti 
nepageidaujamas valdžias Pietryčių Azijoj, visų pirma Pietų Viet
name. Tuo jis patvirtina poųios Ngo Dinh Nhu, Pietų Vietnamo 
prezidento brolienės teigimus*.

AMERIKOS INŽINIERIUS IŠDAVINĖJO 
SOVIETAM KARO AVIACIJOS PASLAPTIS
įsakė trim Kremliaus diplomatams išvažiuoti namo

NEW ARKAS, N. J. Antradienio naktį FBI agentai areštavo 
Amerikos elektronikos inžinierių ir tris Sovietų Sąjungos pilie
čius, suvažiavus jiems į sutartą vietą, ramią geležinkelio stotį per
imti pluoštą dokumentų, Amerikos karo aviacijos, puolamųjų

Keyes Beech laiko amerikie
čius blogais perversmų organi
zatoriais. Jis rašo: “Paskutinė 
vyriausybė, kurios mes nenuver- 
tėme, yra šeimos reikalas Pietų 
Vietname. Poniai Nhu energin
gai brukant šį reikalą amerikie
čiams į akis, pravartu panagri
nėti, kodėl mes neišstūmėme 
Diemo (P. Vietnamo prezidento) 
iš valdžios?”

Jis duoda savo valdžiai tokių 
patarimų: Nebandyk nuversti 
valdžios kol nesi įsitikinęs pasi
sekimu. Paieškok geresnės val
džios, norinčios užimti nuversto
sios vietą. “Tas būdas, kaip mes 
bandėme pakeisti Diemo vyriau
sybę — mažiausia, pavaryti jo 
brolį — parodo, kokie blogi mė
gėjai esame šioj srity”, komen
tuoja korespondentas.
Pavedė dalyką Amerikos Balsui

Pirmas spyris buvęs pavestas 
Amerikos Balsui, kuris kvietęs 
Pietų Vietnamo armiją perimti 
valdžią, jei prezidentas Dięm 
neišsižadės brolio Ngo Dinh Nhu 
ir nenutildys? jo žmonos. Pagra
sinta, kad priešingu atveju Ame
rika nukirps paramą.

Užsimojimas buvęs nerealus, 
svarbiausia dėl to, kad niekas iš 
Nhu šeimos netiki, jog Amerika 
galėtų neremti karo prieš komu
nistus. Ponios Nhu niekas ne
galįs nutildyti. Nieko neatsitiko 
nė vyriausybėj, anot ambasado
riaus Lodge todėl, kad visi viet
namiečiai, kurie trokšta valdy
ti, jau yra valdžioje.

Kuo Diem blogesnis 
už Thanaratą?

Korespondentui atrodo, kad 
daugis amerikiečių pradėjo gal
voti, argi prez. Diem jau toks 
blogas, kaip dabar vaizduojamas. 
Ar jis nebuvo Amerikos akyse 
geras prieš trejetą metų, prieš 
pradedant komunistams parti
zaninį karą? Ar būtų buvę ge
riau jei armija būtų priėmusi 
Washington© kvietimą ir pava
riusi prezidentą Diemą?

Jei Diem jau toks diktatorius, 
ką sakyti apie Tailando diktato
rių maršalą Sarit Thanarat, ki
tą JAV sąjungininką Pietryčių 
Azijoje? Thanarat asmeniškai 
įsakinėjęs* šaudyti žmones be 
teismo. Kodėl pasitenkinti Die
niu, kodėl nenuversti ir Thana- 
rato? klausia su ironija Keyes 
Beech.
Didžiausias nevidonas—Sukamo

Jis pastebi kad niekas kitas 
Pietryčių Azijoj nevertas nuša
linimo, kaip Indonezijos vadas 
Sukamo. Amerika, tiesa, ban
džiusi per ČIA (centrinę špiona
žo agentūrą) ji nuversti, bet nie
ko neišėjo. ČIA agentai kurstę 
Sumatros salos gyventojus, iš 
Formozos vertę sukilėliams gin
klus, bet kai Sukamo surankiojo 
ginklus ir suruošė užsienio di
plomatams puikią parodą, gink
lų gabenimas buvo sustabdytas*, 
Sumatros sukilėliai išlakstė po 
džiungles.

“Pasisekimas” Laose
Vienintelė šalis, kur Ameri

kos perversmo planai pasisekė,

Kongresmanas E. Foreman (kairėje) nusiskundė kongresui, kad kongresmenas Henry Gonzalez 
(dešinėje) jam smogė kumštim. Abu yra iš Texas valstybės, —. vienas respublikonas (Foreman), o 
kitas demokratas.

IŠ VISO PASAULIO

MAROKAS-ALŽERIJA PASKELBĖ GINKLŲ Dahomeja susilaukė 
PALIAUBAS PASIENIO KARE SAHAROJE karinės valdžios

Parlamento rinkimai Šveicarijoj
ŽENEVA. — Į Šveicarijos fe- 

deralinį parlamentą buvo išrink
ta pirmadienį 53 socialistai, 3 
daugiau, negu buvo iki šiol. So
cialistai sudaro didžiausią grupę, 
tik ne daugumą. Liberalai-lais- 
vamaniai (Freidenker) turi 51 
atstovą, konservatoriai — 48, 
ūkininkai — 22 ir keturios ma
žesnės grupės — likusius 26 at
stovus. Respublika ir toliau bus 
valdoma keturių didžiųjų par
tijų koalicijos1. •
P. Afrika teisia sabotažininkus

PRETORIA, P. Afrikos Unija 
Nežiūrint Jungtinių Tautų pro
testo, (106 balsais prieš 1), Pie
tų Afrikos Unija pradėjo bylą 
laikantis naujojo antisabotaži- 
nio įstatymo. Teisiamieji yra 6 
afrikiečiai — negrai, 4 baltieji 
ir 1 indas. Jie kaltinami sąmoks
lu nuversti baltųjų rasistinę vy
riausybę. Jei jie būtų pripažinti 
kalti, juos galėtų nubausti mir
tim.
Britai išleido išdaviko žmoną
LONDONAS. — Anglų val

džia davė be jokių kliūčių iške
liavimo vizą Mrs. Eleonor Phil- 
by, gimusiai Amerikoj, apsigy
venti Maskvoj pas savo vyrą. Jos 
vyras Harold Philby, buvęs di
plomatas, pastaraisiais metais 
buvo korespondentu Viduriniuo
se Rytuose, iš kur šio sausio mė
nesį pabėgo į Sovietų Sąjungą. 
Po to pabėgimo į SSSR, britų 
valdžia paskelbė, kad jis, būda
mas britų ambasados pirmuoju 
sekretorium Washingtone (sau
gumo, špionažo reikalams), įs
pėjo du britų diplomatus, Donald 
Maclean ir Guy Burgess, bėgti 
iš Anglijos. Scotland Yard jau 
turėjo teismo leidimą juos areš
tuoti kaip SSSR šnipus, bet jie 
laimingai pasiekė SSSR.

34 kubiečiai pasiekė laisvę
MEKSIKOS MIESTAS. — 34 

kubiečiai pasiekė laivu Meksi
kos salą Mujeras. Iš čia meksi
kiečiai juos gabens į pusiasalį, 
kur jie bandys įsikurti kaip poli
tiniai pabėgėliai.

Šeštadienį išves neutralią zoną, atitrauks kariuomenę
B AMOK AS, Mali ja. — Alžerijos prezidentas Ahmed Ben 

Bella ir Maroko karalius* Hassan II trečiadienį susitiko Mali jos pre
zidento rūmuose deryboms dėl taikos atstatymo Saharoj. Tarpi
ninkaujant Etiopijos imperatoriui Haile Selassie, jiedu nutarė nu
traukti ginkluotus veiksmus šeštadienį, lapkričio 2 dieną.

Sustabdžius kovas, bus išves
ta neutrali zona, nekieno žemė ir 
atitrauta kariuomenė. Abu val
dovai sutikę su kompromisiniu 
pasiūlymu, bet koks buvo tasai 
kompromisas, smulkiai nepasa
kyta. Yra žinoma, kad Marokas 
reikalauja trijų vietovių Saharos 
dykumoj, kur yra geležies rūdos 
ir kur tikima rasti kitų minera
lų, kaip alyvos.

Mūšiai Saharoj tebevyksta
Paliaubų sutartis yra gana 

trapi, kuri gali subyrėti bevyk
dant nutarimus gyvenime, Sa
haros dykumoj. Maroko kara
liaus ir Alžerijos diktatoriaus* su
sitikimas taikioms deryboms ne
atnešė tuoj ramybės — neoficia
lių paliaubų dykumoj. Trečiadie
nį vis dar ėjo mūšiai prie Tin- 
douf ir prie Hassi Beidos.

Antradienį Maroko gynybos 
ministerija skelbė, kad prie Has- 
ši Beidos žuvo 178 Alžerijos ka
reiviai, 86 buvo paimti į nelais
vę. Has*si Beida yra viena iš 
svarbiausiųjų oazių, į kurias pre
tenduoja Marokas.

Visi susirūpinę taika
Maroko-Alžerijos taikos at

statymu ypač yra susirūpinę af
rikiečiai, Afrikos Vienybės Or
ganizacija su būstine Etiopijos 
sostinėj Addis* Abedoj. Būtų di
delis smūgis ir negarbė prieš eu
ropiečius, jei išsivystytų karas 
tarp šių dviejų naujų Afrikos 
valstybių.

Jo bijo ir Vakarų diplomatai, 
nes mato, kad Alžeriją tuoj imtų 
remti Egiptas, Sovietų Sąjunga 
ir priverstų Vakarų valstybes 
imtis priemonių savo interesams* 
apginti.

buvo Laosas, bet Washingtonas 
greit ėmė gailėtis savo žygio 
ir kviesti nuverstąją valdžią at
gal.

“Mes kurstėme prieš trejetą 
metų generolą Phoumi Nosavan, 
kad jis atimtų sostinę Vientianę 
iš sukilėlių vado kapitono Kong 
Le. Pastarasis susidėjo s*u ko
munistais, neutralistų ministe- 
ris pirmininkas Souvanna Phou- 
ma pabėgo į Kambodiją, Laose 
pasidarė chaosas. Mes ėmėme 
prašyti Souvaną Phoumą grįž
ti, kad jis vėl pasidarytų prem
jeru, ir jis* pagaliau sutiko”.

Pamoka esanti tokia: jei iš 
patyrimo galima aplamai ko 
nors pasimokyti, tai mes likome 
pamokyti, kad iš jo nieko nepa
simokome.

Net ir šveicarai maištauja
OLTEN, Šveicarija. — Kele

tas šimtų kovingų katalikų jau
nuolių sutraukė trejetą tūkstan
čių žiūrovų, pritariančiai žiūrin
čių, kaip jie daužė teatro duris, 
langus ir mušė teatro tvarkda
rius. Teatre buvo rodoma vokie
čių drama, kurioj puolamas po
piežius Pijus XII, kam jis negel
bėjęs žydų nuo nacių persekio
jimų ir žudymų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Anglija netarė pripažinti 
Dominikos revoliucinę vyriausy
bę, nežiūrint, kad Amerika ją vis 
dar boikotuoja.

♦ Komunistų partizanai neti
kėtu puolimu padarė didelių nuo
stolių Pietų Vietnamo kariuo
menei. 20 kareivių žuvo, 30 su
žeista. Tarp paimtųjų į nelaisvę 
buvo du Amerikos karininkai ir 
vienas kareivis.

♦ Valstybės departamentas 
paskelbė oficialų kaltinimą šiau
rės Vietnamui už Ženevos su
tarties laužymą. Buvo susitarta, 
kad jokia užsienio šalis nebega
bens ginklų į Laosą. Gi šiaurės 
Vietnamas tik per vieną dieną 
pasiuntęs 150 sunkvežimių gin
klų.

♦ Fidel Castro priėmė Ameri
kos labdaros organizacijos pa
siūlymą padėti nukentėjusiems 
nuo uragano gyventojams ir įsi
leisti tuo reikalu 4 delegatus.

♦ Peru vyriausybė areštavo 
aukštą valdininką iš užsienio rei
kalų ministerijos už valstybinių 
paslapčių išdavinėjimą Kubos di
plomatui.

♦ Ugandos džiunglių taute
lės kariai įsiveržė į Turkanos pa
sienio kaimą Kenijoj, kada vy
rai buvo išvykę į galvijų varžy
tynes už kelių mylių. Kai grįžo, 
rado nužudytas 27 moteris ir 4 
senus vyrus.

♦ Adolphe Menjou, prancūzų 
kilmės Hollywood© aktorius, da
lyvavęs 200 filmų, mirė nuo gelt
ligės, būdamas 73 metų.

Vyskupai dalinsis 
popiežiaus galia

VATIKANO MIESTAS. — Vi
suotiniame katalikų bažnyčios 
susirinkime daugiau kaip du 
trečdaliai delegatų balsavo už re
zoliuciją kurioj pasakyta, kad 
vyskupams kaip kolektyvui pri
klauso dalis popiežiaus autorite
to. Tuo remiantis vėliau bus iš 
naujo svarstoma dogma apie po
piežiaus neklaidingumą religi
niais, moralės klausimais.

Respublikos valdžią paėmė į 
rankas “armijos” vadas Soglo

COTONOU, Dahomeja.—šios 
Afrikos respublikos įvykiai yra 
būdingi daugiui naujųjų ne
grų respublikų, kuriose sukur
ti tvarką ir išlaikyti demokratiš
ką valdžią yra labai sunku.

Dahomejoj pradėjo triukš
mauti darbininkų unijos dėl pa
leidimo iš kalėjimo vieno seimo 
nario, nužudžiusio žmogų, net 
šaudyti nuodingomis strėlėmis į 
prezidento Huberto Magos poli
ciją. Pulkininkas Christophe So
glo, vadas armijos iš 800 karei
vių, nuvertė prezidentą Magą.

Jis išvaikė parlamentą, suda
rė savo valdžią, į kurią įtraukė 
ne tik nuverstąjį prezidentą, bet 
ir jo didelį priešą vicepreziden
tą Sourou Migan Apithy, taip 
pat buvusį parlamento pirminin
ką Justin Ahomadedegbey.

Jie nekenčia pulkininko, bet 
turi jo klausyti ir pasiduoti “per
auklėjimui”. Rezultatai jau pa
sirodė. Nuverstasis prezidentas 
Maga, gavęs užsienio reikalų mi- 
nisterio vietą, pasakė kalbą į 
tautą per radiją. Jei jis nebe
galįs tautai tarnauti kaip prezi
dentas, jis norįs toliau tarnau
ti kaip užsienio reikalų ministe- 
ris.

Dahomeja yra dalis buvusios 
Prancūzų Vakarų Afrikos ko
lonijos tarp Nigerijos ir Togo. 
Ji turi 2’mil. gyventojų.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Diane Lindstrom (Rockford, III.), į 

kurios koją buvo įsimetęs vėžys. Dak
tarai patarė nupjauti koją, bet ji atsi
sakė ir gydėsi krebiozenu, kurį dau
gumas daktarŲ laiko beverčiu vaistu. 
Jos atveju tas vaistas iš tiesy pasi
rodė nesėkmingas, nes šiomis dieno
mis Diane mirė.

bombonešių (SAC) paslapčių.

Žydai šneka apie 
pogromus Izraely

Tikintieji stabdo susisiekimą, 
policija juos “persekioja”

JERUZALĖ. — Ortodoksiniai 
Žydai, priklausą religinei sektai 
Neturei Karta, ruošdamiesi nau
jai kovai su Izraelio policija, 
siunčia iš Mea Shearim kvartalo 
moteris, vaikus į saugesnes vie
tas.

Rabinas Yosef Sheinberger, 
ano.s sektos teismo sekretorius, 
aiškino, kad jie bijo naujo polici
jos pogromo. Pirmasis pogro
mas prieš juos buvęs šeštadienį. 
Sektantai bandė šeštadienį sulai
kyti susisiekimą tarp senosios 
Jeruzalės ir Mandelbaum gatvės, 
iš kurios pasiekiama Jordanija.

Sektantai reikalauja sustabdy
ti šeštadieniais bet kokį automo
bilių judėjimą. Sektantų kvar
tale Mea Shearim gyvena 450 
šeimų. Ne visi yra tokie karin
gi, kad sutiktų išsiųsti šeimas 
į kitą vietą ir pradėtų naują 
mūšį su policija. Kovą prieš po
liciją vistiek pralaimės, bet tu
rės progą šūkauti, kad žydai ir 
Izraely nėra saugūs nuo “pagro- 
mų”.

Vokietė E. Rometsch 
buvusi R. Bakerio 
klubo šeimininkė

Gražuolės draugė žinanti apie 
ją daug negražių dalykų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Galimas dalykas, kad senato tai
syklių komitetas paprašys vals
tybės departamentą atkviesti iš 
Vokietijos Frau Ellen Rometsch, 
27 metų, apklausinėjimui Robert 
Bakerio skandale.

Robert Baker, 35 metų, nese
niai pasitraukė iš demokratų 
partijos sekretorių senate, iški
lus kaltininkams, kad jis išnau
dojo savo vietą asmeniniam pa
sipelnymui ir pasidarė milijo
nierium.

Susidomėjo klubu Quorum
Robert Baker priklausė klubui 

Quorum, kur renkasi biznio žmo
nės, kongreso nariai ir kur apta
riami vyriausybės kontraktai ir 
kaip prie jų prieiti.

Ellen Rometsch buvusi šio 
klubo šeimininkė, pasakojo jos 
draugė Ingrid Luttert, 24 metų, 
kuri gyveno pas Elly ir dažnai 
prižiūrėdavo jos 4-5 metų sūnų 
iš ankstyvesnių vedybų. Ji yra 
iš Vokietijos ir tarnauja pasau
liniame valiutos banke.

Frau Romets*ch atvyko į Wa- 
shingtoną 1961 metais su savo 
vyru puskarininkiu Rolfu, Vo
kietijos karinės misijos tarnau
toju. Jiedu apsigyveno ištaigin
game name, mokėjo $200 per 
mėnesį nuomos. Fraeulein Lut- 
ters pasakojo, kad puskarinin
kio žmona tik nuduodavo esanti 
modeliu ir dirbanti įvairiu laiku, 
iš tikrųjų vedusi nepadorų gyve
nimą.

Paslaptis vogė inžinierius John 
William Butenko, 38 metų, iš 
Orange, N. J. Jis tarnavo nuo 
1960 metų International Elek- 
tric Corporation iš Paramus*, N. 
J., gaudamas per metus $14,700 
algos kaip korporacijos darbų 
kontrolierius, prižiūrįs karinių 
užsakymų darbų tvarką ir iš
pildymą.

Kaip patikimas žmogus, jis 
galėjo prieiti ne vien prie kom
panijos karinių bei technikinių 
paslapčių, bet ir prie SAC, puo
lamųjų bombonešių bazių ir įren
gimų.

Butenkos tėvai buvo imigran
tai iš Rusijos, jis pats yra gimęs 
Amerikoj, New Brunswicke. Mo
tina vardu Pearl mirė 1957 me
tais*. 80 metų tėvas gyveno pas 
jį, viengungį sūnų. Baigęs ba
kalauro laipsniu Rutgens uni
versitetą 1949 metais, Butenko, 
prieš pereinant į dabartinę kor
poraciją, dirbo aeronautikos ad
ministracijoj, elektros-stardar- 
tų agentūroj Fort Monmouth, N. 
J. ir Radio Corporation of Ame
rica, Harrisone, Pa.

Tik vienas rusas kalėjime
Du iš trijų rusų, areštuotų su 

Butenka buvo trečiadienį paleis
ti, nes jie buvo diplomatai, SSSR 
delegacijos Jungtinės*© Tautose 
nariai; Juri Romašin, 38 metų, 
trečiasis sekretorius ir Gleb 
Pavlov, 39 metų attache.

Trečiasis rusas, Igor Ivanov, 
33 metų, kažkodėl nebuvo aprū
pintas diplomatiniu pasu. Jis pa
sisakė esąs Amtorgo, Sovietų 
prekybos atstovybės New Yorke 
šoferis*.

FBI gentai pradėjo gaują sek
ti nuo balandžio mėnesio. Buvo 
nustatyta, kad jai priklauso dar 
vienas “diplomatas” iš SSSR de
legacijos — Olenovas. Antradie
nio naktį, areštuojant jo sėbrus, 
jo nebuvo. Bet valstybės dapar- 
tamentas įsakė ir jam tuoj išva
žiuoti, kartu su Pavlovu bei Ro- 
mašinu.

Policija globoja 
slaptus lošimus 

“Gambleriai” daro per metus 
$30 mil. apyvartą, sako komisija

NEW YORKAS. — Abiejų 
partijos sudaryta komisija, ku
ri tyrė Westchester apskrity 
slaptus lošimus, apkaltino polici
ją už lošikų globojimą. Neturė
dami policijos protekcijos, loši
mų organizatoriai nepadarytų 30 
mil. apyvartos per metus, pasakė 
Goodman Sarachan, tyrinėjimų 
komisijos pirmininkas.

Komisija tyrė slaptus* loši
mus 16 miestų, iš kurių Yon
kers yra pats didžiausias cent
ras. Pasiūlyta sudaryti Wesches- 
ter apskrities specialias polici
jos pajėgas, kurios ne tik gaudy
tų slaptus lošėjus, bet pridabo
tų miestų, savivaldybių policija, 
bendradarbiaujančią su padug
nių gaivalais.

Poros reikalą tyrė FBI, ir ty
rinėjimų išvadoj jiedu buvo iš
siųsti rugpiūčio mėn. į Vokieti
ją, kur jau spėjo persiskirti.
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LIETUVIU MENO ANSAMBLIO “DAINAVOS”
KONCERTAS

LAIKAS:
1963 metų lapkričio mėnesio 
3 dieną 3:30 valandą po 
pietų.

VIETA:
Marijos Aukštesniosios Mo
kyklos Salėje (67 ir So. 
California Ave. kampas).

Dalyvaujant viešniai iš Australijos solistei Genovaitei Vasiliauskienei
PROGRAMOJE: Juliaus Gaidelio “KANTATA APIE LIETUVA” ir kitų kom- 

pozitorių kūriniai.
SOLISTAI: GENOVAITĖ VASILIAUSKIENĖ, 

NERIJA LINKEVIČIŪTĖ, 
ALGIRDAS BRAZIS.

AKOMPANUOJA: DOROTHY OLDHAM ir prof. VLADAS JAKUBENAS.
DIRIGUOJA: STEPAS 'SODEIKA ir ALGIS ŠIMKUS.
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Detroito naujienos
Geri žodžiai apie lietuviu kalbą

Spalio vidury Juozas Račiū
nas, PLB vyr. v-bos p-kas at
spausdino 4 psl. brošiūrėlę an
gliškai, pavadintą “Lithuanian 
Language”. Tai Teodoro Thurs- 
to’no įvado dalis į dabar spaus
dinamą ir gruodžio mėnesį rin
koje pasirodysiančią Teodoro 
Thompson’© knygą “Comparati
ve Philology and An Outline of 
Lithuanian 'Grammar”, II tomą.

Brošiūrėlėje išaiškinama, kas 
ta lietuvių kalba ir kad ji yra se
nesnė už graikų, lotynų, kad ji 
gimininga senųjų persų ir sans
krito kalboms. Įrodinėjimai yra 
paremti dar kelių autorių citato
mis. Tarp kitko rašoma: “Today 
the world would be far richer in 
its culture if Lithuania were in
dependent, because the Lithua
nian nation represents not only 
the Proto-Aryan civilization and 
culture, bet also has the richest 
treasure in the world —-its 
acient beautiful language”.

Nežinau, kiek egzempliorių lei
dėjas atspausdino, bet, reikia 
manyti, keletą tūkstančių. Bro
šiūrėlę platina veltui, tik prašo 
pasiųsti 25 c. pašto išlaidoms 
už kiekvieną 50 egz., užsakymus 
siunčiant adresu: J. Bachunas, 
Sodus, Mich., U. S. Iš detroitiš- 
kių sudaryta JAV Lietuvių Stu
dentų s-gos v-ba užsakė GOGO 
(tūkstantį) egzempliorių, kurių 
dalį išsiuntinės s-gos nariams, o 
kitus išplatins svetimtaučių tar
pe. Čia rašantis, iš leidėjo kele
tą egz. gavęs, padalino savo ben
dradarbiams — amerikiečiams. 
Kai kurie parodė nemažą susi
domėjimą lietuvių kalba, komen
tavo ir klausinėjo. Kiti priekaiš
tavo, kad, girdi, jūsų kalba per
daug išgirta.

Visgi, yra keletas neaišku
mų. Po brošiūros pavadinimu 
“Lituhanian Language” parašy
ta “By Theodore S. Thurston” 
ir toliau aiškinama, kad tai yra 
įvado į “Theodore S. Thompson” 
knygą ištrauka. Ar gali įvado 
rašytojas Thurston’as ir knygos 
autorius Thompson’as turėti 
tuos pačius vardus ir inicialus? 
Būtų baisiai retas sutapimas. 
Vėlgi, rašoma, kad knyga išeis 
1963 m. gruodžio pirmoje sa
vaitėje, o gale pasakyta, kad 
(brošiūrėlės) turinys perspaus
dintas iš “Lithuanian Days” 
(Lietuvių Dienų) žurnalo, 1962 
m. sausio mėnesio laidos. Kaži, 
ar ne 1963 m. turėtų būti ?

Dlocui dvidešimt metų
Detroito Lietuvių Organizaci

jų Centras ateinantį mėnesį už
baigs garbingos veiklos* antrąjį 
dešimtmetį. Jis buvo įsteigtas 
1943 m. lapkričio 14 d., kai An
trasis Pasaulinis karas įėjo į 
aštriausią fazę ir jau buvo gali
ma įžiūrėti skerdynių pabaigą. 
Detroito lietuvių kilmės patrio
tai jungėsi bendram darbui, kad 
galėtų, laikui atėjus, sutartinai 
dirbti Lietuvos išlaisvinimui ir

Biletai į Dainavos balių 
jau platinami

Dainavos jaunimo stovyklos 
globos k-to rudeninis balius bus 
lapkričio 30 d. Armenian Cultu
ral Bldg, puošnioje salėje, 22001 
Northwestern Hwy. prie South
field kryžkelės. Programai pa
įvairinti yra pakviesta jauna (ir 
nauja) solistė Birutė Kemežytė 
iš Čikagos, kuri Detroite dainuos 
pirmą kartą.

Staliukus reikia užsakyti iš 
anksto. Prie kiekvieno staliuko 
yra 8 vietos, bet norintiems 
sudaryti dvigubą būrį, bus sus
tumiamą po du staliukus. Bile- 
tus platina ir staliukų užsaky
mus priima du visuomenei gerai 
pažįstami vyrai: Vacys Lėlys, 
kuriam skambinti galima tel. UN 
2-5982 ir Leonas Matvekas, tel. 
KE 5-5309. Biletų kaina suau
gusiems po 6 dol., o studentams 
ir šiaip jaunimui — po 3 dol. 
Salė yra apvalios formos, tad 
staliukus užsakant į planą žiū
rėti nėra reikalo.

Du savaitgaliai be 
parengimų

Koncertų ir balių potvyniui 
praūžus, jokio parengimo nebu
vo spalio 26-27 d. d. savaitgalyje 
ir taipgi jokio nėra numatyto 
lapkr. 2-3 d. d. Geras poilsis 
prieš keturius lapkričio parengi
mus-, kurių pirmasis bus XI.9 d. 
Lietuvių namuose, su Clevelan- 
do vyrų okteto programa.

Visi vaikai mokysis iš ryto
Pagaliau, po keturiolikos me

tų, regis, tėvų vargai sumažės: 
lituanistinės šeštadieninės mo
kyklos visi astuoni skyriai galės 
mokytis iš ryto, iki pietų. Tėvų 
komitetas surado patalpas St. 
Casimir’s- mokykloje, 3361 — 23 
St„ kampas Myrtle St., kur ga
lės mokslą tęsti keturi vyresnie
ji skyriai (V, VI, VII ir VIII). 
Minima m-la yra Michigan ir Gr. 
Boulevard g-vių rajone, tik už 
keleto blokų nuo Lietuvių namų 
ir už vienos mylios nuo šv. An
tano par. m-los, kurioje, kaip ir 
anksčiau, pasiliks pirmieji ketu
ri skyriai.

Spalio 27 d. sušauktas tėvų 
susirinkimas-, kuriame dalyvavo 
virš 39-ties tėvų ir keli nedaly
vavusieji dar savo balsus buvo 
palikę ui priešpietinį mokymą, 
vienbalsiai tėvų k-to pasiūlymą 
nubalsavo. Kadangi m-lai trūk
sta vieno mokytojo ir yra dar 
viena kita techniška kliūtis, 
mokslas vyresniesiems moki
niams St. Casimir’s mokykloje 
prasidės ne ateinantį šeštadienį, 
o nuo lapkričio .9 d. ar gal dar 
viena savaitė vėliau. Apie tiks
lią datą tėvai bus informuoti 
laiškais ir per spaudą.

Puiku, kad šitaip reikalai išsi
sprendė! Ne tik tėvai, kurie ve
žiodavo vaikus prieš ir po pietų, 
bet ir vaikai, kurie po pietų mo
kydavosi, yra patenkinti, nes ir 
jie turės laisvą šeštadienio po
pietę.* Gal ir gerai, kad Dearbor- 
no lietuviai pakėlė maištą, nes 
kitaip ar būtume priėję prie šios 
svarbios reformos. Alf. Nakas

jos atstatymui. Savo veiklą Dlo- 
cas derino su Amerikos Lietuvių 
Taryba ir ją moraliai bei mate
rialiai rėmė ir remia iki dabar.

Turiu truputį žinių apie Dlo- 
co įsteigimą ir kelioliką svar
biausių pavardžių, šį kartą jų 
neminėsiu, nes manau, kad už 
keleto savaičių bus proga plačiau 
parašyti. Ta proga, tikiu, atsi
ras po lapkričio 23 d. Mat, lap
kričio 23 d. Lietuvių namuose 
Dlocas rengia savo tradicinį me
tinį vakarą, su geriausios Henri
ko Ibseno dramos “Noros” pa
statymu. Tikiu, kad prieš ar po 
vaidinimo dabartinė Dloco vado
vybė paskirs bent 15 minučių 
Dloco dvidešimtmečiui prisimin
ti. Patikrinęs senas korespon
dencijas suradau, kad 1953 m. 
lapkričio 7 d. Dloco dešimtmetis 
buvo paminėtas Juozo Grušo 
“Tėvo” pastatymu ir poros tuo
metinių Dloco vadovų trumpo
mis kalbomis. Ispanų (buv. lie
tuvių) namų salė tuomet buvo 
perpildyta.

Atitaisau
'Pereitą savaitę čia rašydamas-, 

kad Rasa Lisauskaitė lapkr. 23 d. 
suvaidins pagrindinį Noros vaid
menį “Noroje”, suminėjau ir jos 
anksčiau atliktas pagrindines ro
les. Apsirikęs parašiau, 'kad įjij 
vaidino dramoje “Žmogus, kurį 
užmušiau”. Tikrumoje p-lė Li
sauskaitė pagrindinę rolę suvai
dino Aleksandro Bisson’o 4 v. 
dramoje “Nežinomoji”, kuri De
troite buvo statoma 1961 m. sau
sio 7 d. Maurice Rostand’o 3-jų 
v. dramą “žmogus, kurį užmu
šiau” Detroite statė Cleveland© 
“Vaidilos” teatras 1962 m. va
sario 3 d. Prancūzai abiejų dra
mų autoriai mane buvo supainio
ję-

Kur žurnalistų vadovybe?
LŽS-gos Detroito sk. perei

tais metais veikė pasigėrėtinai, 
išpildydamas visus- užsibrėžtus 
pasireiškimus. Tik... kai pavasa
rį paėmė atostogas, tai ir dingo.

Nesvarbu, kad iki šiandien 
temperatūra tarp 70 ir 85 laips
nių tebesilaiko. Kitos organi
zacijos jau pora mėnesių kaip 
daro susirinkimus, rengia vaka
rus, banketus, minėjimus-. Vyrai, 
žurnalistų vadovai, pabuskite!

Čiurlioniečiy bus pilna 
scena

Čiurlionio ansamblyje šiuo me
tu esama apie 70 dainorių bei 
kanklininkų. Dauguma jų į an
samblį įstojo jau Clevelande.

Lapkričio 16 d., pirmąkart po 
dviejų metų, čiurlioniečiai vėl 
koncertuos Detroite. Lietuvių 
namų scena bus pilna jaunimo. 
Nepailstančiam muzikui Alfon
sui Mikulskiui diriguojant, jie 
išdainuos daugelį retų ir popu
liarių lietuviškų dainų. Solistai 
Aldona Stempužienė ir Vaclovas 
Verikaitis bus jų tarpe.

TIKRA RAGANA
Specialiai Halloween vakarui

žolių virs sriubą, kad būtų šil
ta per Halloween naktį.

Mrs. Leek ratelis (covin — 
slaptas susitarimas tarp dvie
jų ar daugiau asmenų del kie
no nors prietarų) apima ir vy
rus ir moteris. Covine vadina
ma, kai trylika raganų ar ra
ganių (witch or warlocks) su
sirenka praktikuoti raganavi
mų ir burtų. Warlock vadina
mas vyriškas raganius.

Paklausta, kada ta covine 
susirinks, ji atsakė: “Vidur
naktį, aišku. Kokiu gi kitokiu 
laiku? Ir ten mes išbusime 
maždaug ligi aušros”.

Mrs. Leek gyvena Naujojoj 
Girioj (New Forest), vaiduok
liškame tankių miškų plote 
Hampshire apskrityje, apie 
100 mylių i pietų rytus nuo 
Londono.

“Aš esu ragana”, ji tęsė to
liau”, ir aš ragapavimą prakti
kuoju, kadangį raganystė yra 
vienintelė tikra religija. Ir, 
prašau, neįsivaizduoti, kad mes 
esame kokių nors pamišėlių 
būrys!”

Mrs. Leek saiko, kad raga
nystė yra daug senesnė už 
krikščionybę. “Man raganystė 
yra tikras dalykas ir turėtų 
būti, nes aš su raganyste gyve
nu jau nuo 7 metų savo gyve
nimo amžiaus.

Raganų laikas atėjęs
“Man rodosi, kad laikas yra 

pribrendęs šiai senajai religi
jai atsikurti, nes raganystė yra 
religija, ir kiek aš žinau, pa
sekėjų netrūks”.

Paklausta, kiek raganų ir 
raganių yra Britanijoje, ji at
sakė: “Aš žinau mažiausiai 
600 ratelių (covines). Tai reiš
kia, kad šioje saloje) Britanijo
je),didumo kaip Indiana, yra, 
mažiausiai 7,800 raganystės 
praktikuoto jų.

Mrs. Leek yra tarp 30 ir 40 
metų, yra ištekėjusi ir turi 12 
metų sūnų Julian. Jos vyras 
Brian padeda jos raganystės 
papildomame biznyje — New 

Gal tai susieta su rasių sa
vybėmis, bet vieną Tyškų skir
tumą vertėtų tarpe anglo-sak- 
sų ir baltų rasių pabrėžti, tai 
kad pirmieji iš mirties juokus 
krečia, kai pastariesiems mir
tis yra labai rimtas reikalas, 
ką parodo lapkričio 1 dienos 
pavadinimas ir “šventimas” — 
pas anglo-saksus vaiduoklių, 
baubų (hobgoblins) ir visokių 
šluotomis raitų raganų balius- 
maskaradas, kai pas baltus Vė- 
lynės iš senų senovės reiškia 
gyvųjų su savo amžinai atsis
kyrusiais artimaisiais paben
dravimo diena. Dėlto, bent 
Amerikoje, vargiai kam teko 
matyti Vėlinių vakarą, kad 
visos kapinės lyg dangus 
žvaigždėmis švitėtų, daugybė
mis degančių žvakelių prie 
kiekvieno mirusiojo kapo, 
kurs turi likusių gyvų artimų
jų, galinčių jo palaikus tą va
karą aplankyti. Užtat čia gat
vėse vyksta’įkeisti ir klaikūs 
karnivalai, kur paaugliai mar- 
šuoja įvairias numirėlių išvaiz
das pamėgdžiodami, griau
čiais brazdindami ir fantastiš
kus “hobgoblinus” vaidinda- 
dami. Nors raganų kultas yra 
susietas su Joninėmis, bet 
Anglijoje ir Vėlinių vakarą ra
ganos ir raganavimas yra gana 
populiarus, ir dar labiau Tdks 
darosi.

Štai ką AP praneša iš Bur
ley, Anglijoje, spalio 27 dienos 
data.

Ant šluotų nebejoja
Mrs. Sybil Leek, kuri yra 

tikra ragana ir tuomi didžiuo
jasi — Halloween vakarui tu
ri viską paruošta, net didelį 
juodą katilą.

“Bet aš šluota nejodinėsiu”, 
ji paaiškino. “Halloween va
karą aš vaikščiosiu savo ko
jomis. šluotomis jodinėjimas 
ir visa kita yra kvaila”.

Ši ragana ir dvylika jos ki
tų ratelio (covine) narių tą 
vakarą susirinks girioj, po ka
tilu pakurs ugnį if iš visokiu

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. ,, 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po pietM^r 
Penktad. °
šeštad.

8 „ 
12:30

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aūkšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

Greitu laiku bakalauro 
laipsnio bus per mažai

Įstojimo į kolegijas egzami
nų tarybos direktorius Rex
ford Moon, kalbėdamas tos 
tarybos posėdyje Sherman 
viešbutyje pareiškė, kad “po 
kelių metų” universitetų ir 
kolegijų baigusiems išduodami 
bakalauro laipsniai tiek betu
rės reikšmės, kiek prieš 20 me
tų turėjo aukštesnės mokyk
los baigimo diplomai.

Norint įsigyti socialinį .pres
tižą ar gauti geresnį uždarbį, 
studentai neužilgo turėsią gau
ti magistro arba daktaro laips
nį, ar daj? geriau profesijos 
laipsnį.

Dr, Paul White 
patarimas

Žymiausias pasaulyje širdies 
ligų specialias, Dr. Paul Dud- 

■Forest laiko senienų krautu
vėlę. Paklaustas, kaip jis jau
čiasi turėdamas žmoną raga
ną, jis atsakė.

— Sakykim šitaip — verčiau 
yra ją turėti su savim, negu 
prieš save”.
Raganavimas — geras darbas

Pasišventusi raganavimui ir 
.per jį gelbėdama kitiems žmo
nėms, Mrs. Leek sako: “Prie
žastis, dėlko aš nebevengiu kal
bėti šiuo klausimu yra ta, kad 
aš matau, jog civilizacija yra 
atsidūrusi kryžkelėje. Raga
nystė gali pagelbėti daugeliui 
žmonių. Žmonės yra sumišę ir 
reikalingi pagalbos”.

Ji ypač griežtai pabrėžė, kad 
ji praktikuojanti baltąją raga
nystę, ne juodąją. “Tai yra di
delis skirtumas”, ji sako. “Kas 
©kultines jėgas piktai naudo
ja, nieko nebegali būti bloges
nio. Ir kitas dalykas. Raganys
tė yra labai rimtas biznis. Rei
kia tam pasišvęsti. Tokio da
lyko nėra, kaip -greitas pasida- 
rymas ragana”.

“Aš esu didėlė optimistė”, 
ji baigė. “Aš tikliu, kad senoji 
religija pasidarys naujoji reli
gija”.

ley White, pats 77 metų am
žiaus, norintiems ilgiau gyven
ti davė tokį patarimą: “Jei ge
rai jautiesi, net jei ir negerai 
jautiesi — neapsileisk! Nuo 22 
ar 23 metų amžiaus žiūrėk, 
kad nė vienu svaru nebepa- 
sunkėtum, ir visą amžių buk 
judriai veiklus!”

Dr. White buvo prezidento 
Eisenhowerio širdies gydyto
ju ir šiomis dienomis iš buv. 
prezidento gavo dovanų — 
auksinį stetoskopą.

AUKOKITE PATYS

IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ

E 0 N P tt j

MIDLAND 
SA VINGS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
6% % gaus pagal 8 mėtų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND
S A VINGS
ANO LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHEP AVENUE 
CHICAOU, ILL. .CL 4-447U
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PATVARAUS DZŪKO, A. STANKAUS,
75 METU JUBILIEJŲ ŠVENČIANT

Kartu Konstancijos ir Ant. 50 m. vedybinio gyvenimo 
ir 55 metų visuomeninės darbo veiklos paminėjimas

Kas nepažįsta Konstancijos ir 
Antano Stankų Čikagoje! Jie 
dalyvauja daugelio lietuviškų or
ganizacijų veikloje. Jie yra kilę 

nuo garsiojo Perlojos’ mieste
lio, kadaise pasiskelbusio atski
ra respublika Lietuvoje. Tai ro
do, koki žmonės ten gyvena ir 
kaip jie narsiai, drąsiai ir pavyz
dingai kovėsi dėl Lietuvos lais
vės su lenkais ir kitais priešais. 
Panašių jausmų ir pilnas* tėvynės 
meilės buvo ir yra Antanas Stan
kus ir jo žmona Konstancija. 
Antanas yra gimęs Pero jos vals., 
Milioniškių kaime, prie pat Mer
kio upės, o Konstancija (Jecke- 
levičiūtė)-Randamonių km., 27 
km. nuo Antano tėviškės, Mer
kinės valse.

Antano tėviškėje pasiliko gy
venti vienas iš brolių — Juozas, 
kuris buvo išvežtas į Sibirą su 
šeima. Tenai dirbo miškuose, ne
teko vienos akies. Po 13 metų 
(buvo nubaustas 25 metus) su
grįžo į Lietuvą, bet dukterys pa
siliko tenai gyventi. Dabar jisai 
gauna pensiją. Daug žmonių 
nuo Varėnos, Perlojos, Nedzin
gės ar Merkinės turėjo apleisti 
savo gimtąjį kraštą.

Antanas Stankus mokėsi Va
rėnos pradžios mokykloje. Tuo
met mokytojas buvo rusas. Kai 
sulaukė vyruko amžiaus, pradė
jo prašyti tėvą (motina jau bu
vo mirusi jam esant 14 m.), kad 
jį leistų važiuoti pas dėdę į Ame
riką. Antanas buvo sumanus 
jaunuolis. Jį pažinojo kelios pa
rapijos, kaip to meto gerą laiškų 
rašytoją, o jisai smulkiau pa
žino tą turtingą ir viliojantį kra
štą, kur jo svajonės galėtų išsi
pildyti. Tuo laiku jo dėdės (An
tanas Šidlauskas ir Jz. Babavi- 
čius) jau buvo Amerikoje. An
tanas paprašė laivakortės iš A. 
Šidlausko, gyv. Melrose Parke. 
Jisai tuojau ją prisiuntė ir kar
tu 40 rublių pinigų kelionei. Tė
vas verkdamas sutiko sūnų.iš
leisti laimės ieškoti.

1906 m. agentai per Suvalkus 
pristatė visą grupę emigrantų 
į Vištytį. Čia juos sugavo rusų 
kareiviai, bet žydelis agentas iš
pirko ir patys pasienio saugo
tojai pervedė per sieną į Vokieti
ją, o paskui traukiniu pasiekė 
Hamburgą, iš kurio laivu atvy
ko į Ameriką. Plaukė kartu apie 
1,500 emigrantų. Antanas Stan
kus atvyko tiesiai į Čikagą ir 
pasiekė dėdę Melrose Parke. Tuo
jau gavo darbą geležies liejy
kloje, bet po savaitės buvo at
leistas, nes dėl karščio, nežiūrint 
pirštinių, delnai pasidarė pūslė
ti. Vėliau darbą gavo American

Can kompanijoje ir persikėlė į 
Čikagą.

Tada jis buvo 18 metų. Kiek 
sutaupęs pinigų, atidavė dėdei 
skolą ($80) ir pasiuntė tėvui $20. 
Tėvas gavo 40 rb. ir galėjo tuo 
laiku nusipirkti arklį.

Antanas pasiilgsta tėvynės
Antanas buvo taupus vaikinas. 

Jam darbas sekėsi. Dirbo ir pi
nigus taupė bei svajojo grįžti į 
gimtinę, į tą pušynų ir grikių 
kraštą, kur gamta dieviškai pa
trauklios, viliojančios ir žavin
čios praeivio “akį. Blizga ežerė
liai, kvepia pušimis- laukai, bal
tuoja smėlio kupstynai, kyšo 
kadugynai ir srauniai Merkio 
čiurlena upės vanduo. Tai buvo 
viliojanti gamta. Antano pa
mėgta ir tiesiog įsimylėta į ją 
nuo vaikystės dienų. Čia jo ne
viliojo ir jaunos merginos. Ji
sai svajojo apie savo krašto mer
gužėles, kaip jas pavaizdavo 
Krėvė-Mickevičius... Todėl An
tanas Stankus tėvo, brolių ir gim 
tojo krašto išsiilgęs nutarė savuo 
sius aplankyti. Nuvyko kaip jau
nas amerikonas, — su gražiu 
kostiumu, juodais batais, skry
bėlė ant galvos ir svarbiausia 
— aukso lairodėliu per liemenę, 
kaip buvo to laiko mados.

Džiaugsmo ašaros ir 
širdies reikalai

Ir taip jaunas Antanas už $60 
nusipirko laivakortę ir atsisvei
kinęs su dėdėmis ir pažįstamais, 
išvyko atgal į tėvynę. Jis jau 
turėjo keletą šimtų dolerių kiše
nių je. Po gana vargingos ke
lionės pasiekė Perlojos apylin
kes*, savo artimuosius. Aplankė 
Perlojos bažnyčią, sutiko šimtus 
pažįstamų. Iš susijaudinimo net 
apsiverkė. Taip jam čia viskas 
miela, malonu, artima. Bet ki
tą dieną sužinojo, kad Varėnos 
uriadnikas atvyko į namus ir 
surašė protokolą už sauvališ- 
ką pasišalinimą iš tėvynės. Mat, 
Antanas atsisakė nuvykti į Va
rėną, sakydamas šaltyšiui, kad 
“uriadnikui toks pat atstumas 
atvykti pas mane, kaip man nu
vykti pas jį”. Už tai Varėnos 
zemskio (taip tada vad. polici
jos teisėją) buvo nubaustas 11 
parų arešto arba sumokėti 130 
rb. pabaudos, tai yra apie 65 dol. 
Antanas nutarė atsėdėti. Bet 
vietos stra^įninkas Žukas su
tvarkė taip, kad Trakų arešti
nėje išbuvęs 3 ar 4 dienas, grįžo 
į namus pas savo jauną, gražią 
ir mylimą žmoną Konstanciją, 
kurią neseniai buvo vedęs. Jis 
ją atsitiktinai pamatė Marcin-

eurrent dividend on investment bonus
4Vi% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4J/i% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra V4% per metus išmokim pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

konyse. Jam labai patiko. Užvi
rė dzūko kraujas. Būtinai nuta
rė susipažinti. Ir kai Merkinėje 
vėl ją pamatė, — įsimylėjo. Po 
trijų dienų jau buvo su piršliu 
pas jos tėvus nuvažiavęs. Už 20 
rublių nusipirko vaišių. Ten ra
do ir kitą vaikiną, kurį tuojau 
nukonkuravo savo išvaizda, pa
sakyta prakalba ir amerikoniš
ka apranga. Ir taip palinko Kon
stancijos širdis prie Antano. Vi
si buvo patenkinti 3 dienų ves
tuvėmis. Paskui juodu apsigy
veno Antano tėviškėje. Tai bu
vo 1913 metų rudenį — prieš 50 
metų lapkričio mėn. 12 d. Būta 
ir daug nemalonumų, Perlo j o 
kleb. kun. šaparas nenorėjo duo
ti pažymėjimo. Mat, atsirado 
konkurentė, kuri norėjo ištekėti 
už Antano. Norėjo sutrukdyti 
ir išardyti vestuves. Tai buvo 
daug ašarų ir skausmo Konstan
cijai.
Sudiev Nedzinge, sudiev Perloja

Ir taip beburkuojant, lyg ko
kiems Perlojos pušynų tetervi
nams, prabėgo žiemužė, nuosta
bus pavasaris ir įpusėję 1914 m. 
vasara. Viskas buvo gerai, tik 
trūko to mažmožio, — reikėjo 
kur nors gauti papildomų pinigų. 
Ūkyje jų nebuvo. Be to, tėvas, 
kiti broliai ir seserys. Visi jau
tė norą geriau gyventi, švariau 
apsirengti, papuošti namus. Rei
kėjo vėl planuoti kelio į Ameri
ką, kur žmonės kitaip gyvena, 
nors ir dirba daug sunkiau ir il
giau. Ir buvo susitarta taip: 
Konstancija, kuri buvo nėščia, 
pasilieka laikinai tėvynėje,; o 
Antanas tuojau išvažiuoja. Jisai 
gauna laivakortę ir kelionę į 
Čikagą iš Pr. Vaičkaus Bridge- 
porte. Atsisveikinęs su savai
siais, Antanas pilnas laimės sku
ba į Ameriką vėl užsikalti pini
gų ir tuojau atsikviesti savo my
limą žmoną Konstanciją su įpė
diniu. Jisai laimingai pasiekia 
Vištytį, čia perleido rusų pa
sienio sargybinis apie 135 as-

visą pasaulį. Vokiečiai porą kar
tų buvo įsiveržę į Lietuvą 1914 
m. ir pasiekė Nemuno pakran
tes. Pasilikusi žmona girdėjo 
mūšius. Jai gimė duktė, kurią 
pavadino Antaninos vardu. Bet 
gyveno tiktai 11 mėnesių ir mi
rė. Jai karstą sukalė rusų ka
reivis ir buvo palaidota Randa
monių kaimo kapinėse. Frontas 
buvo visai arti jos tėviškės. Vė
liau, 1915 m. rudenį, atėjo vo
kiečių kariuomenė. Ji okupavo 
visą Lietuvą. Buvo vargo, ligų 
ir bado metai. Daug aplinkui 
mirė žmonių nuo kraujavimo li
gos. Nebuvo vaistų, gydytojų 
ir priežiūros. Epidemija siautė 
po visą šalį. Ta liga mirė ir 
Stankų duktė Antanina. Neži
nia apie vyro likimą, dukters 
mirtis ir karo baisumai jauną
ją Konstanciją stipriai paveikė. 
Ji ir dabar skundžiasi tų dienų 
išgyvenimų pasekmėmis. Paliko 
palaužta ir negali atgauti pilnos 
sveikatos. Vėliau gavo žinią iš 
savo švogerio, esančio vokiečių 
nelaisvėje, kad jos vyras pasiekė 
Ameriką ir yra gyvas Čikagoje. 
Tai buvo vėl džiugi ir maloni ži
nia po kelerių metų nežinios. Ir 
tik karui pasibaigus ir susitvar
kius reikalams, Konstancija 
Stankienė galėjo atvažiuoti pas 
vyrą į Ameriką. Tai buvo jau 
1921 m., t. y. po 7 nesimatymo 
metų.

Stankai varo gerą biznį
Atvykusi į Čikagą žmona jau 

rado vyrą Antaną giliai įsitrau
kusį į prekybą. Jis turėjo biznį 
3 metus prie 33 ir Wallace st. 
Bridgeporte. Paskui jį išmainė 
į namus Spaulding gatvėje. Vė
liau įsikūrė Brighton Parke prie 
45 ir Fairfield st. ir kitur. Ilgiau
siai apsistojo prie 64 ir Cicero 
Avė. Ten juodu įsigijo gazolino 
stotį. Pirko sklypus ir statė 
namus, žmona laikė užkandinę. 
Jie dar įsigijo nuosavybes ir 59 
gatvėje — namus su bizniu, ku

rias rendavo kitiems. Jiems gy
venti sekėsi. Ir pačiu sunkiau
siu depresijos laikotarpiu mažai 
turėjo nuostolių, palyginus su 
kitais lietuviais. Bet kartą ap
lankė nelaimė ir Stankų šeimą. 
1932 m. sprogo gazolino stotis ir 
sunkiai apdegino Antaną Stan
kų. Paskui ligoninė, ligos, nuo
stoliai —ir tai pačiu sunkiausiu 
laiku. A. Stankus skaudžiai nu
kentėjo gaisro metu, jo ranka 
buvo sugadinta. Nuo to laiko 
jisai paliko pusiau darbingas, 
žmona juo rūpinosi, globojo ir 
prižiūrėjo biznį. Vienu laiku 
pas Stankus dirbo ir dabartinis 
teisėjas Alf. Wells gazolino par
davėju. Jisai tai prisimena ir 
prie progos apie tai pakalba. Tai 
buvo didžiausia nelaimė jubilia
tui jo gyvenime. Dabar artėja 
jau kitos rūšies nuostoliai, ku
rių nėra kaip išvengti.

Kitų patogumui — 
kirtis per kišenę!

Atėjo gadynė kelių tiesimo, 
asfaltavimo, jų tiesimo, platini
mo. Kai kuriems tai buvo nau
dinga, o kitiems — ne. Pvz. im- 
kimel ; Stankus, kurie per 30 
metų įdėjo į savo gazolino stotį, 
namus bei kiemo sutvarkymą 
per $80,000, bet komisija, kuri 
tvarko kelių reikalus, nutarė da
lį jų kiemo nusavinti kelio rei
kalams. Tuo būdu buvo su
gadintas gazolino stoties biz
nis ir padaryta didžiausi nuosto
liai, nes komisija jiems nutarė 
atlyginti už nusavintą turtą tik
tai apie $20,000. Ir tai turi būti 
padaryta iki 1964 m. kovo m. 1

d. Todėl A. ir K. Stankai jau
čiasi labai nuskriausti senatvėje, 
nes minėti namai jiems- galės 
duoti pajamų penkis kartus ma
žiau negu kai veikė gazolino 
stotis. Bet ką padarysi, kaip sa
koma, prieš vėją nepapūsi.

A. ir K. Stankai gyvendami 
Čikagoje užaugino du sūnus: An 
taną ir Leoną. Pirmasai dirba 
auto dalių pardavimo biznyje, o 
antrasai yra baigęs Purdue uni
versitetą Indianoje ir gyvena 
Glenview, Ill. Dirba All State 
Insur. Co. Abudu sūnūs yra. ve
dę. Gerai moka lietuviškai ir 
jaučiasi verti tėvų gero mokymo 
ir auklėjimo. Abudu tarnavo jū
rininkais. Kartą motina prašė 
vaikų, kad jie s-u ja kalbėtų ang
liškai, nes kitaip ji niekuomet 
neišmoks kalbėti. Tėvas pasa
kęs: “Motin, negadink man vai
kų namuose. Tegul juodu kal
ba tik lietuviškai. Kitur jie lie
tuviškai niekur neišmoks, o tu 
gali angliškai ir nemokėti...”
Dzūkiška — lietuviška tvirtovė

Tai Stankų šeima. Juodu gi
na lietuviškus reikalus visuomet 
ir visur. Tai tikrai drąsūs lie
tuvybės apaštalai Amerikoje. 
Kitiems tai nėra svarbu, ar ak
tualu, o juodu — pirmieji nelai
mės vietoje su pagalba, — žo
džiu ar pinigu. Kartą juodu va
žiavo mašina toli už miesto, kur 
nebuvo jokių gazolino stočių. 
Rado kelyje porą vyrų, vargs
tančių prie stovinčios mašinos. 
Juodu mažai ką suprato apie ma
šinas. Antanas apžiūrėjo, kad

nėra gazolino, todėl ir sustojo 
mašina. Ir niekas atsargoje ne
turėjo. Tai buvo seniai. Kur pri
sišauksi pagalbos. Staiga vienas 
iš jų prakalbėjo lietuviškai. 
Stankams pabudo lietuviškas 
kraujas. Nutarė nepalikti vienų 
nelaimėje. Antanas tuojau nu
sirengė šventadienius rūbus, pa
lindo po savo mašiną, ką tai at
suko ir prileido porą galonų ben
zino be jokio atlyginimo. Tai pa
rodo lietuvio meilę lietuviui. Ar
ba vėl nesenai Marquette Pk. na
mų savininkų susirinkime, ku
riame dalyvavo apie 200 narių, 
kai buvo paskaitytas kvietimas 
angliškai į demokratų banketą, 
A. Stankus neištvėrė, — jo lie
tuviškas kraujas pasakė, kad 
tai nėra tvarkoje. Ir viešai pa
siūlė laišką atmesti, nes lietu
viams drįstama kalbėti angliš
kai, kai viskas vedama lietu
viškai. Panašiai buvo pasiprie
šinta ir kitame susirinkime, kur 
mėginta vesti susirinkimą anglų 
kalba. Tada dzūko kraujas už
verda ir jisai protestuoja! Ne
žiūrint, kam patiks ar ne. Tokie 
yra Antanas ir jo žmona Kons
tancija.

Stankai dirba visuomenei
Dirbti sau gali ir nori kiekvie

nas, bet dirbti visuomenei retai 
kas nori aukotis. Tačiau Stan
kai nėra tokie. Jisai, ir vėliau 
žmona, tuojau įsijungė Ameri
koje į lietuvišką darbą, organi
zacinę veiklą, šalpos organiza
vimą, tėvynės laisvinimo, pro-

(Nukelta į 5 psl.)
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menis, iš kiekvieno paimdamas 
po vieną rublį ir pasakė: “Tai 
paskutinis transportas. Jau pra
sidėjo karas. Ir viskam bus ga
las”.

Žmonės? tai išgirdę labai nusi
gando, o ypač Antanas Stankus 
dėl paliktos žmonos. Bet nieko 
nepadarysi. Reikėjo skubėti per
plaukti per Atlantą. Ir taip 
rugp. m. 1 d. 1914 m. sėdo į 
laivą ne Vokietijoje, bet Roter
dame, Olandijoje. Laive dažnai 
anglai tikrino, ar neplaukia vo
kiečių kareivių ar t. p. Stankus 
laimingai pasiekė Amerikos 
krantus. Atvyko į Bridgeportą. 
Metus laiko išbuvo be darbo. 
1915 m. pradėjo dirbti ligoninė
je, gaudamas $25 mėnesiui (taip 
pat butą ir maistą). Tai buvo 
labai gerai. Paskui kartu su 
Vaičkum atidarė bučernę prie 
69 ir Rockwell st., Marquette 
Parke. Vėliau prie 65 ir Damen 
st., ir t. t.
Karo baisumai ir dukters mirtis

Išvažiavo trumpam, atsiskyrė 
ilgam. Karo ugnis išsiplėtė po
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Kongresas posėdžiaus iki galo metų
JAV senato daugumos vadas Mike Mansfield (dem. 

iš Montana) pasakė mažumos vadui sen. Dirksenui ir ki
tiems senatoriams, kad ši 88-jo kongreso sesija tęsis iki 
metų pabaigos, tik su keliomis švenčių pertraukomis: Ve
teranų Dienos, Padėkos Dienos ir Kalėdų.

Po Kalėdų švenčių pertraukos kongresas susirinks 
sausio 3 d. ir pradės antrąją sesiją.

Daugumos vadas ketina taip ilgai tęsti sesiją dėlto, 
kad kongresas iki šiol nėra išsprendęs svarbių adminis
tracijos sumanymų, tarp kurių pirmoje vietoje stovi ci
vilinių teisių bilius (įstatymo projektas) ir mokesčių ap- 
kapojimo pasiūlymas. Jų svarstymą ir priėmimą sąmo
ningai trukdo pietiniai demokratai ir dešinieji republi- 
konai, manevruodami su tikslu neduoti prezidentui Ken
nedy laimėti gerą rekordą, su kuriuo jisai galėtų eiti į 
1-964' metų rinkimų kovą.

Administracijos šalininkai tikisi, kad ilgoje sesijoje 
jie opoziciją paalsins ir jos obstrukciją sulaužys.

Italijos kairiasparniai eis Į valdžią
Italijos kairiųjų socialistų; suvažiavimas, daguma 

balsų, nutarė dalyvauti koalicinėje vyriausybėje ir įga
lioti partijos vadą Pietro Nenni šituo reikalu derėtis su 
esamos koalicijos partijomis: krikščionimis demokratais, 
socialdemokratais ir respublikonais.

Kairiųjų socialistų vadas Nenni, kuris stoja už da
lyvavimą valdžioje* turėjo suvažiavime "57 nuoš. daugu
mą. Savo oponentus partijoje, nenorinčius nutraukti po
litinių ir ideologinių saitų su komunistais, jisai įveikė, 
panaudodamas daugiausia tą argumentą, kad, jei soci
alistai neis į valdžią, tai bus sudaryta dešiniųjų partijų 
koalicija, kenksminga darbo žmonių reikalams ir prie
šinga socialinėms reformoms.

Rimto atsakymo į šitą jo argumentą prokomunis
tiniai delegatai neturėjo. Bet jie laikosi dogmos, jog dar
bininkų partija negalinti dėtis su “klerikalų” ir “bur
žujų” partijomis, nes tai prieštarauja “klasių kovos” 
principui.

Jie nesupranta, kad ir skirtingos klasės gali turėti 
ir turi svarbių bendrų reikalų.

Klasės ir partijos
Bendrų reikalų darbininkų klasė turi su kitomis 

klasėmis; sakysime, bendras visų piliečių reikalas ginti 
savo tėvynę nuo priešų, rūpintis materialine krašto ge-

NATURALIZUOTŲ 
PILIEČIŲ PADĖTIS

Aukščiausias federalinis 
teismas žada pasisakyti apie 
imigracijos ir natūralizacijos 
įstatymo skyrių, kuris apribo
ja naturalizuotų piliečių teisę 
gyventi svetimam krašte.

Tas įstatymo skyrius sako, 
kad ateivis, priėmęs Amerikos 
pilietybę, jos netenka, jei iš
važiuoja į savo gimtąjį kraštą 
ir per trejus metus nesugrįžta 
į Ameriką.

Dėl šitos priežasties neteko 
pilietybės viena moteris, kilu
si iš Bavarijos, Vokietijos, An
gelika L. Schneider. Jos tėvai 
atvežė ją į JAV, kai ji buvo 
5 metų amžiaus. Ji priėmė pi
lietybę 1950 metais. Po to ji 
1956 niu išvyko į Koelną (Vo
kietiją) ir ištekėjo už advoka
to Dieter Schneider, su kuriuo 
ji buvo susipažinusi, bestudi
juodama Paryžiuje.

Bet 1959 m. Amerikos kon
sulas vakarinėje Vokietijoje 
pranešė jai, kad ji jau nebėra 
Amerikos pilietė, ir pareika
lavo, kad ji su grąžintų jam 
savo pilietybės popierius. Pi
lietybės popierius ji konsului 
atidavė, pareikšdama protes
tą.

Jos skundą svarstė trys Dis
trict of Columbia teisėjai ir 2 
balsais prieš 1 parėmė kon
sulo patvarkymą. Tačiau Mrs. 
Schneider davė apeliaciją į 
Aukščiausiąjį Teismą, prašy
dama pripažinti tą Natūrali
zacijos ir Imigracijos įstaty
mo skyrių “nekonstituciniu”, 
nes jisai esąs neteisingas ir 
žiaurus.

Šneiderienė tūri du sūnų.

Jeigu ji bus pripažinta nepi- 
liete, tai ir jie nebus piliečiai, 
jei neišgyvens Amerikoje bet 
5 metus, sulaukę 14 metų am
žiaus ir iki pasieks 26 metus.

Nat. ir im įstatymas painus 
ir ne visi advokatai jį vienodai 
supranta. Aukščiausias teismas 
ketina jį išstudijuoti ir pa- 
reišti savo nuomonę.

PASTABĖLĖS
KLAUSIMAS IR ATSAKYMAS

Daugelis klausia: ‘Kas yra 
komunizmas?”

Atsakymas: žiūrint, koks 
komunizmas ir kam. Jei imsi
me sovietinį komunizmą, tai 
“Vilniai” ir “Laisvei” komu
nizmas reiškia: Garbinti Mas
kvos Kremliaus diktatūrą — ir 
terlioti “Naujienų” redaktorių 
P. Grigaitį.

KAS JIEM KVEPIA IR GRAŽU
Sovietų žvalgybos tarnauto

jui Vytautui Zenkevičiui išva
žiuojant į tarybų kraštą atos
togauti, “Vienybės” redaktorė 
Salomėja Narkeliūnaitė apibė
rė jį saldžiais komplimentais. 
Kai Zenkevičius iš “atostogų” 
sugrįžo, jį su dideliu dižaugs- 
mu pasitiko “Laisvės” štabas.

Dabar kitas “Vienybės” re
duktorius Vytautas Sirvydas 
meiliai kalba apie naują tary
binę žvaigždę Albiną Marke- 
vičių-Morkų, kuris, iškeliauda
mas į Vilnių, išdergė “Nau
jienų” redaktorių ir kitus Alto 
pareigūnus. Metęs grumstą šio 
dienraščio pusėn, V. š. rašo, 
kad okupuotos Lietuvos lite
ratūroje pasireiškė “gana gra
žus Morkus”, kuris esąs nusi
vylęs Amerikos lietuviaiss. Rs.

Vėlių karnavalas
Vėl Halloween — visų šventų

jų išdienis. Amerikos vaikų vie
nintelė metinė šventė, kada 
jiems leista išdykauti, apsimas- 
kuoti, pakalėdoti, net pajuod- 
rankiauti, tariant “Treat or 
trick!” Reiškia, “vaišinkite ar
ba jums šposą iškrėsim!”

Motinos iš anksto siuva kos
tiumus .padaro didelius stiprius 
maišus prisikalėdotoms gėry
bėms susikrauti ir namo par
tempti, ir išleidžia savo vaikus 
į kaimynus. Skambinti prie vi
sų durų, žinant, kad gera šei
mininkė išneš saldainių, sau
sainių, obuolių ar net pinigų, o 
kitoji net vidun paprašys. Lai
kas skubus, vaikai paačiavę bė
ga prie kitų durų, kad spėtų iki 
draudimo valandos (curfew) 
maišus pripildyti.

Kartais per ilgas mamytės 
siūtas maišas žeme bevelkamas 
prakiursta ir visos tokiais ma
loniais vargais surinktos gėry
bės pasiberia ant žemės; o kar
tais tenka bėgti namo dar di
desnio maišo prašyti!

Išgirdę durų skambutį rė
kiant ir duris pravėrę kaimy
nai nuduoda labai nustebusius, 
kartais net išsigandusius, pama
tę ant laiptelių bestovint tokių 
hobgoblinų-baubų būrį. — Kas 
jūs tokie, iš kur ir kaip čia atsi
radote? Iš dangaus ,ar rojaus 
ar pačių pragaro atklanių?... 

.— ir duoda į ištiestas rankutes 
iš anksto prirengtas vaišes.

Tokias tokelės jauniausias 
jaunimas vaidina su senaisiais 
per Vėlinių vakarą.

Kitada, kai Jonelis ir Kristu- 
kas tebebuvo mažyčiai, ir aš

DR. PIT GRIGAITI 80 METŲ 
SUKAKTIES PROGA SVEIKINA

Dr. P. Grigaičiui, 1963 m. spalio 21 d.
1739 South Halsted St., Chicago 8, Ill.

DIDŽIAI GERBIAMAS DAKTARE GRIGAITI,

Neseniai Jūs atšventėte savo garbingo 80 metų amžiaus 
sukaktį. Jūsų gyvenimo didžioji dalis skirta Amerikos lietuviams, 
kurių tarpe dirbote, veikėte ir visas savo jėgas paskyrėte Lietuvos 
gerovei kelti. Ir šiuo metu Jūs energingai dirbate, kad Lietuvoje 
būtų atstatytas laisvas valstybinis gyvenimas.

Jūsų sukaktyje prašome priimti mūsų nuoširdžiausius sveiki
nimus ir linkėjimus: kad dar ilgus metus dirbtumėte pavergtųjų 
išlaisvinimui ir demokratinės Lietuvos prisikėlimui!

Su tikra pagarba,
Maria ir Antanas Rudžiai

Chicago, 1963 m. spalio 26 d.

Sveikiname Didžiai Gerbiamą Dr. Pijų Grigaitį, sulaukusį 
gražaus 80 metų amžiaus ir linkime geros sveikatos ir dar ilgai 
nepailsti bedirbant lietuviškos kultūros baruose.

Marta Babickienė,
L.D.K. Birutės draugijos

C. Chicagos sk, pirmininkė
L. Dainauskienė,

L.D.K. Birutės draugijos
C. Chicagos sk. sekretorė

Dr. Pijus Grigaitis
1739 So. Halsted St., Chicago

širdingai sveikinu Tamstą, kaip lietuvį patriotą, kietą už 
savo idėjų, įsitikinimų ir siekių kovotoją ir drąsų lietuvių tautos 
etnografinių sienų gynėją. Linkiu sveikatos, ištvermės1 ir viso 
geriausio. Albertas Puskepalaitis

Spalio 23 d. 63
Dr. Pijui Grigaičiui^ Naujienų Redaktoriui,

DIDŽIAI GERBIAMAS REDAKTORIAU,
SPAUDOS VETERANE,

Nuoširdžiai Jus sveikinu sulaukus garbingo 80 metų amžiaus.
Mano pirmi atsiminimai apie Tamstą siekia apie 60' metų 

atgal nuo tų laikų, kai aš pradėjau Marijampolės gimnaziją; o 
Jūs baigėt. Ypatingai ryškiai pamenu 1905 metus, kai išgirdau 
pirmą Jūsų prakalbą viešoj demonstracijoj Daukšiuose prieš rusų

bininkų atstovai negali susitarti ir veikti bendrai su ki
tų klasių atstovais, jeigu šie sukalbami?

Tie probolševikiški italai nesupranta ir kito svar
baus reiškinio visuomenės gyvenime. Anaiptol ne visi 
žmonės yra susiskirstę priešingomis viena kitai klasė
mis. Yra visuomenėje ir skirtingi “tarpiniai sluoksniai”. 
Pavyzdžiui, smulkieji pirkliai ir nepriklausomi amati
ninkai: jie ne kapitalistai ir ne beturčiai proletarai. Ar
ba ūkininkai: jie yra profesija, o ne klasė.

Matyt, ir Pietro Nenni šituose klausimuose menkai 
tesusivokia, nes per daugelį metų jisai ėjo ranka už ran
kos su komunistų lyderiu Palmiro Togliatti (kuriuos 
ignorantai tituluoja “marksistais”), laikydamas jį tik
ru darbininkų klasės čempijonu. Bet Nenni, (pagaliau, su
prato, kad nėra tinkamesnio kelio Italijos darbo žmonių 
būklei pagerinti, kaip panaudojant valstybės galią, ir kad 
šituo tikslu reikia turėti balsą valdžioje.

Lapkričio 5 d. dabartinė Italijos vyriausybė, kurios 
pryšakyje stovi Giovanni Leone, rezignuos ir bus suda
rytas naujas ministerių kabinetas iš keturių partijų ats-

prisėdėdavau su savo vėlinių ko
stiumu. Būdavau nelabas kar- 
vaganys su didžiule juoda skry
bėle, pamauta ant aukštyn su
šukuotų plaukų, raudona ske
peta skersai nosį, vyriškais dra
bužiais, su vandeniniu revolve
riu rankoje, kurį taikydama į 
laiptais atbėgančias “vėles” ko 
storiausiu balsu paklausdavau 
“ko norite?” Įspūdis būdavo 
toks, kad daugumas “baubų” 
pamiršdavo net savo {šūkį 
“Treat or Trick!”

caro valdžią pasisakant už nepriklausomą Lietuvą, kas man ir 
klausytojų miniai padhrė neišdildomą įspūdį. Nors vėliau daug 
mėtų teko gyvent skirtinguos kraštuos^ bet Jūsų visuomeninę 
veiklą sekiau iš tolo. Pėr paskutinius 15 metų nuo mano atvykimo 
į JAV buvau pastovus Naujienų skaitytojas*, o kartais ir ben
dradarbis ir stebėjau Jūsų nenuilstamą kovą per spaudą ir kitais 
būdais prieš dabartinius Lietuvos okupantus rusus bolševikus.

Nors į banketą atvykti negalėsiu, bet mano nuoširdūs linkė
jimai, kad dar daug metų'būtut pajėgus ir geroj sveikatoj galėtut 
tęsti spaudos darbą iki rasit tinkamą įpėdinį.

Sykiu linkiu Jums išleisti savo atsiminimų ir rinktinių raštų 
jubilėjinę knygą, kaip testamentą mums ir busimom kartom.

Dr. V. Tercijonas

rove ir kultūrine jos pažanga. Kodėl šitais reikalais dar- tovų, kai jie susitars dėl pareigų pasidalinimo.

Deja, kostiumas jau nuplyšo^ 
sūneliai jau užaugo — Jbnelis 
jau universitetą lanko, o Kris- 
tukas, kad ir dar tik trylikos 
nietųį bet jau tėvą praaugo. 
Teks vienai svečius pasitikti...

šiemet tikiuosi, kad mano 
duris atvers geltonplaukė lietu
vaitė, pasirėdžiusį ilgu sijonu, 
gražiausia bliuze ir puikiausia 
priekaište, su gintaro karoliais 
ant kaklo. Taip pat tikiuosi, 
bepe kalėdojančius vėles prieš 
išdalindama dovanas išmokysiu 
lietuviškai pasakyti “Ačiū!”

Suzanna Viliute-Schweer

Vytautas Pavilčius, “Technikos žodžio” redaktorius, sukaktu
viniame bankete pasveikino dr. Pijų Grigaitį• Amerikos Lietuvių 
inžinierių ir Architektų Sąjungos vardu šiais žodžiais

Įvertindami Jūsų nuopelnus mūsų Tautai, vedant kovą nuo 
pat senųjų caro laikų iki dabar, prieš mūsų Tėvynės pavergėjus 
ir siekiant Lietuvos išlaisvinimo, ilgus metus nenuilstamai dirbant 
visuomeninį, ir nelengvą lietuviškosios, spaudos* darbą* Jūsų gar
bingos 80 metų amžiaus sukakties proga nuoširdžiai sveikiname.

Linkime dar daug darbingų metų Tėvynės laisvinimo ir lie
tuviškosios spaudos labui*

Su didžia pagarba
V y tautas Pavilčius,

ALIAS Čikagos skyriaus ir “Technikos žbdžio” 
redakcinės kolegijos ir administracijos vardu

L. APOLIS-OPULSKIS

Atsiminimai iš Rusijos laikų
4.

Rusijos konsulato namas stovėjo ant 
kalbelio, kokių 30 pėdų aukščiau Japoni
jos jūros lygio, netoli laivų prieplaukos. 
Žviruotas takelis vedė tiesiai į tą jurą, 
kur būdavo daug vasaros metu plaukikų- 
japonų. Konsulato žemė suseidėvo su 
jąros pakraščiu. Konsulato nejudamoji 
nuosavybė susidėjo iš 3 akrų žemės su 
daug medžių ir penkių (5) triobesių 3 iš 
jų buvo krūvoje — viens su kitu sujungti, 
tik tvartas ir namelis darbininkams-korė- 
jiečiams gyventi buvo atskirai pastatyti. 
Ta visa nuosavybė priklausė amerikiečiui 
Taylor, nuo kurio konsulas samdė. Kon
sulas samdydavosi korėjiečius namų ruo
šos ir daržo darbams. Jis taipgi samdė vie
ną korėjietį mokantį japonų ir rusų kal
bas, raštinės darbui, nes visas oficialus 
susirašinėjimas ėjo japonų kalba. Konsu
las laikė vieną melžiamą karvę ir vieną 
priauglę karvutę, daug vištų ir gražią, 
rausvos spalvos kalikę, sveriančią apie 40 
svarų, vardu Sasim. Ji buvo ne tik gera 
medžioklėje bet ir jautrus, patikimas na
mų sargas. Man jau būnant Amerikoje, 
kail vai. nakties kilo gaisras ir konsulas 
saldžiai miegojo, Sasim savo garsiu ir ne
paliaujamu lojimu prikėlė jį; Konsulas 
naktiniais rūbais ką tik spėjo išbėgti lum 
kan, nes du namai (virtuvė ir sandėlis) jau

buvo paskendę liepsnose ir sudiegė iki pa*- 
matų; Jeigu ne Sasimo budrumas šeimi
ninkas butų supleškėjęs sykiu su namais.

Nematoma ranka

Ta nematoma ranka veikė visą laiką, 
pridarydama konsului daug nuostolių. Be 
jokios matomos priežasties išgaišo beveik 
visos vištos. Buvo padegtas vienas narnai, 
bet mes laiku pastebėjome gaisrą, ir jį už
gesinome. Paskiau musų vienitelė melžia
ma karvė žuvo. Skrodimas parodė, kad ji 
buvo užšerta vinimis ir kitais gelžgalais. 
Kaip jau minėjau, 1921 m. lapkričio 16 d. 
1 vai. nakties kilo antras gaisras konsula
te. Iki trečios valandos nakties konsulas 
negalėjo prisišaukti jokios pagalbos. Gais- 

< rininkai atvyko, kai du namai buvo visai 
j sudegę ir trečiasis-gyvenamas namas ge- 
! rokai apdegęs. Galop ta pati nematoma 
ranka pribaigė jo ištikimą tarną Sasim, 
nors konsulas dėjo visas pastangas jos gy
vybei išgelbėti.

Nuogi japonai

1920 metais vasarą vienas japonas- 
plaukikas visai nuogas (be maudymąsi 
kostimo) atėjo į konsulato kiemą, prie 
mūsų šulinio vandens atsigerti. Tai stebėjo 
konsulas ir norėjo jį nuvaryti šalin, bet 

; jis neėjo. Tada konsulas sugrįžo į savo na
mą, pasiėmė dvivamzdį medžioklinį šau
tuvą ir išėjo laukan. Dabar jis pamatė, 
kad čia susirinko kokia dešimt nuogų ja
ponų. Konsulas mėgino juos visus nuva-

’ ryti grąsindamas šovimu, bet jie nesijudi
no iš vietos; netekęs kantrybės, jis pa- 

! leido vieną šūvį virš jų galvų. Išgirdę šū
vį, kad pradės japonai iš pajūrio rinktis 
čia^ klykdami visokiais balsais! Jų subė- 

‘ go kelios dešimtys. Aš, stebėdamas visą 
tą eigą iš tolo, pamačiau, kad dabar ma
no šeimininkui bus ‘‘kaput”; įbėgęs į na
mą, griebiau už kito tokio pat šautuvo ir 
akimirksniu atsidūriau greta konsulo. 
Nors japonų buvo labai daug, bet prieš 
du atstatytu į juos šautuvus nemėgino 
mūsų pulti ir šnypšdami-klykdami išsis
kirstė^

Ant rytojaus konsulas pasiuntė laišką 
policijos viršininkui prašydamas įspėti- 
persergėti gyventojus, kad jis šausiąs į 
kiekvieną žmogų pasirodžiusį ant konsu
lato nuosavybės ne darbo valandomis 
(raštinės valandos buvo iškabintos prie 
vartų įeinant į konsulato žemę) be įspėji
mo ir už pasekmes neatsako. Tačiau mes 
prisibijojome japonų keršto ir ėjome sar
gybos, saugodami savo nuosavybę per il
gą laiką naktimis. Pakaitomis viens gu
lėjo lovoje, o kitas snausdavo krėsle. Iš
girdę kokį bildfesį lauke, tuoj griebdavo
me už šautuvų ir, pasiėmę savo kalikę 
Sasim, apeidavome visus savo namus. Ar 
porą kartų, kai mums pasirodė, kad to
liau nuo namų, darže už medžių kažkas 
slapstosi, mes pažadinome savo darbinin
kus korėjiečius ir apginklavę juos šakė
mis (ginklus duoti jiems bijojome) išjieš- 
kojome visą mūsų žemę, bet nieko nebe

radome. Daugiau ginkloto susirėmimo su 
japonais nebeturėjome.

Konsulas mano geriausias draugas

Nuo to laiko mudu pasidarėme ne
perskiriami draugai. Kai jis išvykdavo su 
savo sėbrais (Dr. Ross ar francūzų misio
nierium) medžioklėn į Korėjos kalnus, 
prabūdamas ten kartais po mėnesį ar iš
važiuodavo į Korėjos sostinę Seoul tar
nybos reikalais savaitei ar daugiau, aš 
tepdavau visiškas namų šeimininkas, o 
taipgi ir raštinės viršininkas, nes man bū
davo paliekamas konsulato antspaudas. 
Jokia viza įvažiavimui Rusijon negalėjo 
būti išduota be manęs.

Kai išvažiavau Amerikon, konsulas 
rašydavo man, kad jis su didele širdgėla 
persiskyrė su manim; Keletą sykių savo 
laiškuose jis prisiminė tą momentą, kai 
aš buvau pasirengęs mirti sykiu su juo, 
ąžuolus mus “visi jūrai japonų”. Rašė, 
kad mano išraiška pasirodžius tuokart vi
same pilnume; kad mano dvasiškas susti
prinimas ir fiziška parama ir drąsa išgel
bėjusi jo gyvybę: sykiu ir mano. Tai nėra 
tuščias pasigyrimas, nes aš tebeturiu ke
letą jo laiškų.

Pradėjus Kremliui bičiuliautis su Japo 
nijos valdžia buvo manoma, kad greitu 
laiku likviduos Rusijos pasiuntinybę ir 
visus konsulatus, kurie buvo įsteigti Ja
ponijoje, įskaitant ir Korėją, nuo caro lai
kų. Savo laiške 1921 m. gruodžio 14 d. 
konsulas man rašė: “Rusų atstovas jau iš

važiavo iš Tokijo, taipgi sumažino tarnau
tojų skaičių ten. Generaliniame konsula
te Seoul irgi daromi pakeitimai. Nuo 1922 
m. sausio 1 d. paleidžiami nekurie tarnau
tojai; Generalinis konsulas Lutch išva
žiuos; konsulato patarėjas Bogošlovski ir
gi apleidžia savo vietą. Konsulate lieka 
tik vice-konsulas Geftlėr. Mano eilė ateis 
greitai. Nepalieku savo vietos, nes noriu 
numirti natūralia mirtimi. Kad tik grei
čiau visam tam būtų galas — labai nusi
bodo čia. Manau, kad ta laukiamoji diena 
ne už kalnų bėra.”

Konsulas rašydamas man tą laiška gal 
ir manė, kad už savaitės kitos galės išva
žiuoti. Bet tik už penkių (5) metų apleido 
Gensaną, išvykdamas į Latviją, pakeliui 
sustodamas pas savo giminaitį J. Strazdin, 
Arlington, N. J. Kviečiau jį Chicagon pas 
save, norėjau perkalbėti kad nevažiuotų į 
savo tėvynę. Konsulas atsakė, kad ten lau
kianti jo motina. Jeigu numirtų ji pirma, 
negu jis pamatysiąs ją, tai niekados nega
lėtų sau dovanoti tokio apsileidimo, ne
turėtų sąžinės ramios visą savo likusį gy
venimą. Jis busiąs patenkintas, jeigu ga
lėsiąs būti kam nors naudingas užsidirbti 
duonos kąsnį; joks, kad ir sunkus dar
bas, jo nebaidąs. Sakė, kaip bus malonu, 
kad po sunkių dienos darbų bus galima 
pasiilsėti Latvijos ąžuolų pavėsyje.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BAUCNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5*5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. ĘIEŽIS 
GYDYTOJAS ik CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Rez. f»l. PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
i Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DIDŽIOJI GAMTOS MENO PARODA 
Melodramatiškas reportažas iš SandūnŲ 

Per baltaodžių švendrynus
Bepig su Jokantu važiuoti i 

Sandūnus, ypač jo kreisleriu. 
Viena, kad jis moka važiuoti, 
kita kad šias vietas žino kaip 
savo kiemą, nes per 60 metų 
yra nesuskaitomą daugybę 
kartų čia važinėjęs arkliais, 
traukiniais ir automobiliais.

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.; HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

P. ŠILEIKIS, O. P.
Mį orthopedas-protezistas 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. t«lef.: GArdons 3*7278

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel-: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vėl. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
Uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

GRADINSKAS

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

VOKIŠKA TV, 
4 BANGŲ RADIJAS, STEREO 

FONOGRAFAS — VISKAS KARTU 

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6*1998

Atdara kasdien be sekmad.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tdl.: HEmločk 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

- _. _ 2
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ S-92M

PATVARAUS DZŪKO
(Atkelta iš 3-čio psl.) 

testo mitingų rengimą, chorus 
ir t. t.

Pirmiausia Antanas įsijungė į 
Birutės chorą. Jisai buvo visų 
parengimų ūkinis vedėjas. Tada 
jį visi vadindavo “gaspadorium”. 
Pirm, buvo J. Ilgaudas?, L. Va- 
nagaitienės švogeris. Tenai dir
bo nuo 1908 iki 1921 metų. Tai 
buvo patys maloniausi darbo vei
klos metai. Vėliau pasireiškė 
Sandaros 25 kuopoje. Apie tai 
gerai žino to meto veikėjai.

I Karo metu daug dirbta šal
pos organizacijų darbe. Jos glo
bojo sužeistus karius, šelpė, guo
dė dovanėlėmis. Vėliau prasidė
jo aukos Lietuvai gelbėti. Buvo 
daromos rinkliavos ir prie jų 
vykdymo visuomet dalyvaudavo 
A. Stankus. II karo metu, įsi
steigus Balto Čikagos apygardai 
1944 m. ir skyriams, jie priklau
sė ir darbavosi Marquette Parke 
ir pačiame centre — apyg. val
dyboje. Patys padarė 10 sutar
čių atsikvietimui lietuvių į JAV, 
parėmė siuntimais. Buvo net 3 
metus Marquette Pk. Balto pir
mininku, rūbų rinkimo vajuje 
aktingai pasidarbavo. Vieną kar
tą jie surinko tremtiniams šelp
ti $2,000. Marquette Pk. namų 
savininkų draugijoje Stankus iš
buvo 3 metus pirmininku ir 4 m. 
iždininku, SLA priklausė 36 
kuopai Bridgeporte daug metų, 
o dabar 217 kuopai, čia buvo 
pirm, dvejus metus. Ir bendras 
stažas SLA jau 30 metų. Bet 
dar ne viskas. Pačios jauniau
sios organizacijos Čikagoje, kuri 
vadinasi Vilniaus Krašto Lietu
vių Sąjunga, yra vicepirminin
ku ir iždininku. Darbo veiklos 
tarnyba jau 11 metų. Panašioms 
dr-joms priklauso ir jo žmona. 
Todėl visos tos organizacijos, 
bendrai susitariusios ir nutarė 
pagerbti savo ilgametį Antaną 
ir jo žmoną Konstanciją, sureng
iamos jiems: Antanui75 m. am
žiaus, jo 55 metų visuomeninio 
veikimo ir abiejų kartu — 50 me
tų velybinio gyvenimo sukaktį, 
š. m. lapkričio mėn. 3 d. Jauni
mo Centre, atitinkamu banketu 
ir menine programa. Į banketą 
yra kviečiami visi lietuviai, drau
gai, giminės ir pažįstami.

Pagarbos verti lietuviai
Reikia pagirti tokį bendrą ko

mitetą, kuris rūpinasi A. ir K. 
Stankų viešu pagerbimu lapkri
čio 3 d., nes šitie žmonės tikrai 
yra verti tokio paminėjimo, .įver
tinimo ir pagarbos. Pas mus jau 
įsigvena geras paprotys, kad iš
mokome pagerbti, laiku pamaty
ti ir tinkamai įvertinti tokių as
menų atliktus darbus. Anks
čiau tai darydavome tik įniru
siems atminti, o dabar jau iš
mokome ir gyvus pagerbti. Vie
ną tokių pilkųjų -visuomeninio 
darbo šeimą ir turime atsiminti,' 
atsilankyti ir pasveikinti, kaip 
drąsius perlojiškius ir kovotojus 
dėl lietuviško žodžio, vardo ir 
paprasto žmoniškumo.

A. ir K. Stankų gyvenimą at
pasakojau trumpai ir paprastai. 
Tai yra tik dalis jų darbo, vargo 
ir sielos. Visa kitą juodu atsi
mena patys ir jų bendro darbo 
draugai, organizacijų vadovybės 
ir spaudoje atžymėti faktai. 
Baigdamas noriu pažymėti, kad 
abudu Stankai čia atvyko tik 
“laikinai”. Juodu kiekviena pro
ga taikėsi sugrįžti į tėvynę prie 
sraunojo Merkio ir garsiosios 
Perlojos respublikos. Bet tas jų 
svajones sutrukdė II pasaulinis 
karas. Sakaus abiem, mieli dzū
kai, ilgiausių metų Dėdės Šamo 
žemėje! Antanas Gintneris

— Matai, baltojo žmogaus 
degradaciją, — iš aukšto Dan
gaus kelio jis ranka parodė 
kairėn ir dešinėn į eilių eilė
mis išsistačiusius barakinius 
namelius Chicagos miesto pie
tinio galo prerijose.

— Bet gi tai plieno fabrikų 
darbininkų kolonijos, pastebė
jau.

— Plieno darbininkų koloni
jas ir gi pravažiuosim, tęsė Jo
kantas; o čia yra nausėdynai 
tų, kurie pabėgo iš miesto, pus
velčiui -spekuliantams parduo
dami arba pamesdami savo re
zidencijas Jacksono, Washing
ton©, Garfield, South ir Hyde 
parkuose ir įsikurdami šiuose 
pempynuose. Tokių kolonijų 
žiedu, kurį šie kolonistai iš
didžiai vadina “suburbs” (prie
miesčiais) yra apsuptas visas 
Chicagos miestas...

Pats buvęs kontraktorius ir 
konstruktorius, Jokantas labai 
kritiškai vertina tas Chicagos 
“dipi” bėdos rezidencijas, ypač 
buvusiuose Calumet paupių 
švendrynuose. Jis prisiminė 
vieną baisią žiemą, kada pačio- 
čioje Chicago j e nebebuvo ga
lima per sniego kalnus į krau
tuves maisto pristatyti ir dėl 
žiaurių speigų anglies atsargos 
išsibaigė... Bet tada dar nebu
vo visų tų “suburbu”, jis sa
ko. — Jei dabar tokia žiema 
užeitų, gal tik helikopteriais 
būtų Įmanoma priemiesčių 
žmonėms būtiniausius gyvybės 
reikmenis pristatyti, bet tu
rint galvoje tų priemiesčių 
platybes, jų aprūpinimas būtų 
labai pro blematiškas...

— Ko jie bėgo, kas juos va
rė? — nors (daug kartų girdė
jus, buvo įdomu išgirsti ir šio 
seno Chicagos. veterano aiški
nimą.

— Puikybė ir bailybė — bal
tojo žmogaus savybė, — pra
dėjo mano draiveris. — Pirma 
jie jxi’isigaheno į Chicagą juo
džių juodiesiems darbams 
dirbti. Ne dėlto, kad jie būtų 
gailėjęsis baltųjų vergų, bet 
dėlto, kad juodieji tada dar 
pigiau dirbo. Kai pasirodė, kad 
ir juodieji yra tokie pat žmo
nės, ir vargais negalais susi
taupę ir įsikūrę juodukai pra
dėjo ieškotis kur žmoniškiau 
apsigyventi ir gavo kai:kur nu- 
šįpii’kti namą, tai greta gyve
nusieji baltieji pasiskubino 
savo parduoti ir toliau pa
bėgti.

Pajutę tokią baltųjų silpny
bę, vertelgos — realestaitinnin- 
kai iš to bailumo pasidarė pui
kų biznį. Kurioj nors miesto 
dalyje suktu būdu pardavę 
juodukams namą, tuojau sklei
dė bauginančius gandus, ir iš
gąsdinti žmonės skubėjo savo 
namus pusvelčiui pardavę 
bėgti. Tuo būdu nuosavybių 
spekuliantai pelnė didelius 
turtus, o negrai visiškai lega
liai įsigijo gražiausius reziden
cijų sektorius.

Jei baltaodžiai būtų laiku 
parodę daugiau žmonių, o ne 
zuikių savybių, šiandie neturė

tume tų segregacijos-desegre- 
gacijos integracijos bėdų.

Šišion, keleivi, žiūrėkis 
naikinimo ranką!

Aitriais dūmais pageltęs, pa
raudęs ir pajuodęs pietinės 
Chicagos dangus pradėjo nu- 
šiskaidrinti. Išsikalbėję nė ne
pajutome, kaip Gary ir visą 
jo padangę palikome užpaka
lyje. Ką tik atsikėlusi rytmečio 
saulutė, visa švitėdama ir 
skaisti, išlipo iš Michigano 
ežero išsimaudžiusi. Gaila, kad 
ne visiems vienodai duota, 
nes jei su Algirdu Braziu dai
nuoti mokėčiau ir su Baliu 
Sruoga eiliuoti galėčiau, štai 
ką padaryčiau:

Keliauti anksti. Tik-tik sau
lėtekis ėmėsi, tryško...

Siela per naktį budėjo...
Skardžią gyvatą, gimstančią 

dainą susupo miškas...
Pranašas saulės atėjo.
(Balys Sruoga: Saulė ir

Smiltys)
Pasukus Dvyliktuoju keliu, 

kurs visą laiką bėga išilgai 
ir arti Indianos kopkalnių, vos 
pravažiavus Milerio kopas ir 
Ogden Dunes, kitapus Burns 
perkaso, ežero pusėje didžiu
liame nulygintame ir išmeks- 
faltuotame plote nuo pat kelio 
iki pat ežero riogso nauji, lyg 
grybai naktį išaugę, rūstūs 
tamsiai-žalsvai-pilkai dažytų 
pramonės pastatų kompleksai. 
Dar ne tokie baugūs, kaip East 
Chicago j e ar Gary, bet tai tik 
dėlto, kad čia dar nerūksta, nes 
dar nepastatyti, busimųjų plie
no liejyklų kaminai. Tačiau 
žinant Midwest ii* Bethlehem 
Steel kompanijų planuojamas 
Sandūnuose statyti integruo
tas plieno liejyklas (pradedant 
žaliavos — rudos tirpymu, 
baigiant nerūdijančio plieno 
gaminiais), čia kitaip ir norint 
negalės būti kaip yraGary...

Bet mūsų tikslas nebuvo 
laužtis pro šio fabrikų komp
lekso uždarus vartus ir pasta
tytą sargybą, o pavažiuoti iki 
įEfethldhem kompanijos nuosa
vybių, kurių pačiame pakraš
tyje, lyg blezdingos lizdelis nu-

MAGDALENA SHUNSKIENĖ

Gyv. 3220 S. Green St., 
į anksčiau gyveno Detroit, Mich. 

į Mirė 1963 m. spalio 29 d., 
8:30 vai. ryto, sulaukusi pusės 

i amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Sas
navos parap., Marijampolės 
apskr.

Amerikoj išgyveno 58 metus, 
s Paliko nuliūdę: sūnūs Vincas, 

marti Marvėl, 3 anūkai (gyv. J 
! Detroit, Mich.), giminės Jonas 

ir Barbora Gelgaudai ir daug 
kitų giminių, draugų bei pa- 

i žįstamų.
. ' Priklausė LLD Detroito kuo

pai, Exmaneriu klubui ir Lie
tuvių Demokratų Draugiškam 

ž klubui.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridi- 

. ko koplyčioje, 3354 S. Halsted 
Street.

Penktadienį, lapkričio 1 dieną 
3 1:00 vai. po pietų bus lydima iš

koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Magdalenos Shuns- 
kienės giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti ■ 

j jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, anūkai ir 

kiti giminės.

Laidotuvių Dirėktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 
1963 m. spalio 30 dieną mirė

MAMERTAS PLECHAVIČIUS
Kūnas bus pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje ket

virtadienį, spalio 31 dieną 6 vai. vakaro — 4348 So. Cali
fornia Avenue.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, lapkričio mėn. 2 dieną iš 
koplyčios 10:30 vai. ryto bus atlydėtas į šv. Kryžiaus pa
rapijos bažnyčią, kurioj bus atlaikytos pamaldos už velio- 
nies sielą. Po pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero ka
pines.

Nuliūdusi
PLECHAVIČIŲ ŠEIMA

versto namo pastogėje, pasili
ko vienišas daktarų pensinin
kų Dr. Virginijos ir jos vyro 
Dr. Reuterskjold namelis su 8 
akrų gryniausio raisto nuosa
vybe. J. Pr.

(Bus daugiau)

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pa grabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Upytės Draugiško klubo susirin
kimas įvyks lapkričio 1 d. 8:00 vai. 
vak. Dirkio salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Visi nariai ir narės malonėkite 
atsilankyti. Po susirinkimo įvyks 
draugiškas pobūvis.

M. U., nut. rast.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj) 
gražiausios gėlės ir vainikai, antkit 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS! 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
N'1'/ 2533 W. 71st STREET
fl* Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽHHsEVANS 

6845 SO, WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605*07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440 ?

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
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Pranas Kazilionis-
Linkus staiga mirė
Praėjusią spalio 19 dieną ne

gailestinga mirtis išrovė iš gy
vųjų tarpo taurų karį, kapitoną 
Praną Kazilionį-Linkų, II pės
tininkų divizijos buv. adjutan
tą, Lietuvos kariuomenės ug- 
niagesybos specialistą ir Gedi
mino bei kitų ordinų kavalie
rių. Jis mirė po trumpos bet 
sunkios ligos, kraujui plaučiuo
se išsiliejus.

Velionis buvo tylaus ir drau
giško būdo, gailestingos širdies 
ir kiekvienam stengdavosi pa
dėti. Be to, buvo labai jautrus 
Lietuvos vadavimo reikalui ir 
kiek galėdamas jį rėmė. Taip 
pat buvo vienas iš Vasario še
šioliktosios gimnazijos Vokie
tijoje bei kitokių vargo mo
kyklų rėmėjas.

Velionis nebuvo dar nė vie
nos kapos metų persiritęs, vos 
56 metų amžiaus. Į pensiją bu
vo išėjęs dėl nesveikatos. Pri
klausė Lietuvių Pensininkų 
S-gai Chicagoje ir daug padėjo 
ją įsteigti, būdamas šios sąjun
gos sekretorium. Buvo veiklus 
L. V. S. Ramovės Chicagos sky
riaus narys ir priklausė A. L. B.

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA- 
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ- 
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4*/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS 1/4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

IŠTAIGOJE.

5V2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, UI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė
Kavaliauskienė. (Sk)

Į LIETUVA IR KITUR 
SIUNČIAME GEROM SĄLYGOM

siuvamas mašinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir 
kitų kalbų raidynais.

Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus.
Visokius maisto siuntinius.

Kad tikrai geros sąlygos, prašom įsitikinti.
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471 -1424

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737 

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
šiai įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turi daugelio 

metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą,
EDVARDAS ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS.

Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 
papigintomis kainomis.

Prano per ankstyva mirtis 
yra skalidus nuostolis broliui 
Petrui, giminėms ir toms orga
nizacijoms, kurių velionis buvo 
aktyvus narys.

1 Velionio palaikai buvo pašar
voti Petkaus koplyčioje, Mar
quette Parke, kur kun. Bene
diktui Sugintui atlaikius pamal
das, buvo nulydėtas į amžinojo 
poilsio vietą Lietuvių Tautinėse 
kapinėse. Nors buvo darbo die
na ,bet velionį į kapines paly
dėjo giminės, draugai ir ginklo 
draugai, daugiau kaip 20 auto
mobiliuose.

Koplyčioje atsisveikinimo kal
bą pasakė L. V. S. Ramovės ats
tovas Ant. Rėklaitis, o kapuose 
— velionio artimas bičiulis Po
vilas Dirkis. Jis, be to, išreiškė 
užuojautą velionio broliui, ma
jorui Petrui Kazilioniui-Linkui, 
buv. Vytauto Didžiojo lietuvių 
bataliono vadui, dabar didelės 
vasarvietės savininkui, ir ki
tiems artimiesiems, kurie prie 
velionio palaikų galvas nuleidę 
stovėjo, o pačiam velioniui pa
linkėjo ,kad jam lengva būtų Ji 
nors ir svetima, bet svetinga 
žemelė. P. E. D.

IŠ CHICAGOS IR I 
APYLINKIŲ

b_________ — , 411
♦

“Vaiduoklių” vakarą 
padidinti budrumą!
Chicagos miesto ir apskri

ties policija, AMA ir mokyklų 
administracija mobilizuoja vi
sas savo atsargines pajėgas Vė
linių vakarui nuo 4 valandos, 
kada šimtai tūkstančių mažų
jų “vaiduoklių”, ‘‘velniūkščių” 
ir “dūšių be vietos” pasipils 
miesto gatvėse šluotomis rai
ti, pelėdomis ūbaudami ir na
mų duris klabindami.

Kadangi maži vaikai dažnai 
pamiršta atsargumą ir nuo ša
ligatvio išbėga į gatvę, o mies
te standartiniam laikui grįžus 
po 4 valandai jau temsta, dėl
to pavojai gatvėse žymiai pa
didėja. Tėvai perspėjami, sa
vo vaikus tą vakarą ypač sau
goti.

Policijos patvarkymu, nuo 
10:30 vai. vakaro joks vaikas 
nebegali būti gatvėje. Ypač pa
didinamos sargybos prie mo
kyklų ir panašių vietų, kur 
Vėlinių vakarą “vandalai”

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. Y A 7-5980

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■i
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 !■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

JOSEPHINE MILERIŪTĖ,

Wide World Travel Inc., Gary sky
riaus kelionip biuro atstovė Įvairiais 
kelionių reikalais penktadienį išvyk
sta į Pacifiką ir Tolimuosius Rytus. 
Ji aplankys japonu sostinę, Hongkon- 
gą, Macao, Bangkoką, Singapūrą, 
Tahiti ir Australiją. Kelionėje išbus 
visą lapkričio mėnesi. Australijoj 

aplankys savo pusbrolį.

mėgsta pasireikšti. Vandaliz
mas būsiąs ypač griežtai bau
džiamas.

Giacano dešinioji 
ranka keblioj padėty
Felix Alderisio, žinomas kaip 

kriminalo sindikato valdovo 
Momo Salvatore Giancano 
smogikų viršininkas (chief en
forcer), atsidūrė tikroje bė
doje, ir nors buvo paleistas už 
$25,000 užstato, tačiau laikui 
atėjus turės keliauti į Floridą 
ir ten stoti prieš teisėją.

Jis buvo kaltinamas, kad 
Floridoje bandęs išreikalauti 
iš Colorado bankininko stam
bią sumą Įpinigų, .priešingu at
veju grasindamas pavojum 
bankininko dukrai. Alderisio 
advokatas aiškino, kad tokiam 
kaltinimui nėra liudininkų. 
Dabar prokuratūra pristatė du 
liudininkus.

Prasideda pirmoji 
“Cosa Nostra” byla

Suimti 47 stambūs narkotikų 
šmugleriai

Po dviejų metų tyrinėjimo 
ir sekimo, FBI federaliniame 
apygardos teisme iškėlė dvi 
bylas, apkaltinant 41 asmenį 
platinus ir pardavinėjus nar
kotikus praeitų trijų metų bė
gyje. Pirmoje byloje 22 asme
nys kaltinami 40 konspiracijos 
atvejais, kitoje byloje 19 as
menų kaltinami šešiais atve
jais. Astuoni jau suimti, kiti 
tebeieškomr, o kai kurie jau 
sėdi kalėjimuose.

Suimtieji yra Joe Battiato, 
Frank Carrioscia, Opal Cole, 
Americo Dipiato, Angelo Pa
šinui, Mary Wright, James Kil- 
packy ir Solly Mnte. Jiems 
užstatai paskirti nuo $3,000 iki 
$25,000, o vienam net $40,000.

Plaukai jau
$2.25—$2.50

Chicagos kirpyklų savininkų 
sąjunga (Master Barbers as
sociation) baigė balsavimus 
dėl naujo plaukų kirpimo kai
nos pakėlimo ir nors balsai 
bus skaitomi tik lapkričio 4 
dieną, tačiau sąjungos sekre- 
torius-iždininkas Frank Aliot- 
ta sako, jog rezultatai yra tiek 
tikri, kad jis jau nustatė ir 
dieną, nuo kurios kainos bus

The restyled Ford Fairlane for 1964 presents a big-car ap
pearance and boasts engine performance that was proved 
in the Indianapolis “500.” Although new styling makes the 
middleweight Fairlane look bigger, it remains about the size 
of the 1956 Ford on the outside and the 1959 Ford on the in
side. Five engines are available, three of the same basic 
design as the Fairlane V-8 that lowered Lotus cars to second 
and seventh places in the gruelling Indianapolis race. These 
include two 289-cuhic-inch V-8s, one 260-cubic-inch V-8, plus 
170- and 200-cubic-inch six-cylinder engines. Combined with 
five transmissions, these power plants offer afull array of 
performance and economy choices for 1964.

HELP WANTED — FEMALE 
_____ Reikia Darbi n i n k i ų

SALESWOMEN
Full time opening in our sportswear 

& accessories depts.
Experienced preferred, but will train, 

immediate discount
& other store benefits.

Apply
B O N D’S

240 So. STATE STREET
pakeltos, tai yra nuo lapkričio 
18 d. Neseniausiai plaukų kir
pimas Chicagoje kaštavęs po 
$1, 1960 (metais pasiekė $2.00 
savaitės dienomis ir $2.25 šeš
tadieniais. Nuo šio lapkričio 
18 d. kirpimas kaštuosiąs sa
vaitės dienomis po $2.25, šeš
tadieniais po $2.50...

TRUMPAI

— Dainininkė Ona Skeveriū- 
tė darbovietėje praeitą pirma
dienį smarkiai susitrenkė, nu- 
krisdama laipteliais. Laimė, 
kad nesulaužė kaulų. Kelias 
dienas jai teks būti gydytojo 
priežiūroje.

— Stanislova Šlepetienė, gy
venusi Vilniuje, Komunarų gat 
vėje, praeitą savaitę atvyko 
pas savo sūnų Ričardą A. Šle
petį, gyvenantį Linden mies
telyje, N. J. Motina džiaugiasi, 
galėjusi bent senatvėj pagy
venti kartu su mylimu sūnu
mi. Smagu ir sūnui priglaus
ti motiną. Visus dokumentus ir 
kelionės reikalus sutvarkė 
Vlado Rasčiausko vadovauja
ma Wide World Travels ben
drovė.

— Reformacijos šventė bu
vo atšvęsta spalio 27 dieną 
Ziono parapijos bažnyčioje 
iškilmingomis pamaldomis ir 
atskiru minėjimu salėje, kur 
susirinko gausus dalyvių skai
čius. Minėjimo metu buvo pas
kaitytos dvi paskaitos. Rimvy
das Pilmonas skaitė “Mintys 
apie Reformaciją”, Martynas 
Lekšas skaitė “Martyno Maž
vydo gyvenimas, ir raštai”. 
Bernardas Venzelis skaitė 
“Aš Biblijos Knyga”, kuri 
Mažvydo žodžiais skatino 
šventės dalyvius “Imkit mane 
ir skaitykit.” Eilėraščius pa
sakė Judita, Kristina, Klaudi
ja ir Robertas Sėdaičiai. Pro
gramos pranešėja buvo Rena
te Anysaitė, o giedojimą pia
ninu palydėjo Verneris česna. 
Ziono Parapijos Moterų “Rū
tos” Draugija suruošė pietų 
parengimą, kuris davė gra
žaus pelno.
— Chicagoje ruošiamas Tau

tų Festivalis, kuriame daly
vaus 70 tautų. Jos pasirodys 
su savo tautodaile, šokiais, 
valgiais ir t. t. Šioje tautų 
šventėje dalyvaus ir lietuviai. 
Parodas, kaip ir kitais me
tais, praves skautininke Zuza
na Juškevičienė, Jai talkins 
skautininkės filisterės Aldona 
Avižonytė, Dalia Koklytė, Da
lia Tallat-Kelpšaitė, Gražina 
Musteikytė ir kitos. Festivalis 
įvyks lapkričio 3d. (šį sekma
dienį) McCormick Inn rūmuo
se, 10O1 N. Dearborn St.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

RESTORANUI nuo 7 vai. ryto reika
linga patyrusi padavėja, reikia kal

bėti angliškai. VI 7-8179

PAPER 
CHECKERS 

WILL TRAIN, ALERT 
AGE 22—38. PERM. 40 HR. 

3:20 P.M. to 11:50 P.M.
PAPER CONVERTING 

CORP. 
1101 S. KILBOURN

HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikja 

WAREHOUSE 
ORDER — PICKER

UP TO AGE 45 
for laboratory supply firm. 

Permanent full time position.
5 day week. 

Many company benefits.

FISCHER SCIENTIFIC CO.
1458 No. Lamon Ave., Chicago 

(1500 N. and 4900 W.) 
Equal opportunity employer

REIKALINGAS SIUVĖJAS 
Apsiūti apkaltus baldų rėmus, 
turi būti patyręs. Teirautis 

MARTEN MFG. INC.
1015 N. Halsted St. 

WH 4-4707

MISCELLANEOUS
Įvairūs pa.y*?.._______

PAMESTA “OMEGA” vyriškas laik
rodis, — atsilyginsiu. VI 7-7457.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MODERN 5 ROOM APARTMENT, 
enclosed porches, kabinets & baths, 
Venetian blinds, garage available, 
vicinity 19th & Peoria, adults only. 

$55 a month. — SE 8-1463

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas an
trame aukšte. Bridgeporte. $45.00 
mėnesiui. Skambinkite Mrs. Gard 

247-2534 arba TO 2-7904.

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
3l/2 kamb. butas 2-me aukšte, naujai 

išdekoruotas. Skambinti tel.
WA 5-9209

4 ROOMS FOR RENT, newly deco
rated, children welcome.

1343 W. CULLERTON AVE.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs; Pardavimai

PARDUODAMA batams taisyti dirb
tuvė su “Landis” tipo mašina, priei

nama kaina. Skambinti tel. 
CO 4-0217 arba CO 4-5585

DAIKTŲ IŠPARDAVIMAS 
šeštadienį, lapkričio 2 dieną nuo 

9 vai. ryto iki 1 vai. p. p.
Thomas Memorial 

Congregational Church, 
64th PL. & S. HOMAN AVE.

— John Pakel, Chicago Sa
vings prezidentas, jo marti ir 
keli kiti Chicagos Savings pa
reigūnai išvyksta į San Fran
cisco, kad galėtų dalyvauti Ka
lifornijoje vykstančioje United 
States Savings & Loan League 
konvencijoje. Kalifornijon jie 
vyksta traukiniu, o namo skris 
lėktuvais. Į San Francisco 
vyks ir keli kiti čikagiečiai.

— Gradinsko elektronikos 
krautuvėj pirmą kartą demon
struojama importuota iš Vo
kietijos televizija. Ji yra kartu 
vienam kabinete su ketvertų 
bangų radiju ir stereo patefonu. 
Televizija yra 23 colių paveiks
lu. Stereo Hi-Fi sistema šešių 
garsiakalbių. Kabinetas gražaus 
žvilgančio riešuto medžio. Apa
ratas labai patogus šeimoms su 
mažais vaikais: ir radijo - pate
fono ir televizijos skyriai turi 
po užraktą. Gradinsko televizi
jų krautuvė yra 2512 W. 47th 
St., tel. FR 6-1998. šios krau
tuvės skelbimas “Naujienose” 
yra kasdieną jau vienuolikti 
metai. (Pr.).

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Narnai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

PAŽYMĖKIT — $5,000 rendos iš 5 
butu, 2 aukštų mūro prie pat M. Par
ko. * $37,000.

ŽIBA GELSVAS 3 BUTŲ gražus 
platus mūras, garažas, dvigubas lo
tas. $33,600.

PASKUBĖKIT į puikų 2 butų mū
ro namą M. Parke, naujas šildymas, 
daug priedų. $33,400.

APLEISTAS 2 aukštų medinis na
mas, 3 butai po 4 kamb. ir bizniui 
patalpa. $6,000.

KAIP NAUJAS iy2 aukšto medi
nis, 2 butai, 2 iėjimai, 5 ir 3 kamb. 
$14,000.

2 BUTŲ MEDINIS, naujas šildymas, 
platus lotas, arti mūsų. $14,750.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪR. BUNG., modernus ir švarus 

— Gage Parke.
MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 

Garažas. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

6 KAMB. MŪRINIS su 4 kamb. bu
tu rūsy, moderniškos vonios, radia
torių šildymas, Gage Parke. Tik 
$16,900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5—3 mieg. 
ir 4—2 mieg., 4 metų senumo, alyvos 
šild., garažas, aukštos pajamos, Mar
quette Parko apylinkėj. $30,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5J^ kamb. 
— 3 mieg. ir 3 kamb. butas, 4 metų 
senumo, alyvos beisboard šild., mūri
nis garažas, Į vakarus nuo Marquette 
Parko. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖ su visomis 
prekėmis ir 3 butų mūr. namas ir tuš
čias sklypas. Gazu ir alyva šild., mū
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
dę, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas įmokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

4 MIEG. MŪR., modern. 6 metų 
bungalow. Viskas žiba. 30’ ski. 2% 
gar. All. langai. Daug kitokių prie
du. Prašo $20,400.

2—6 GERAM STOVY med. Centr. 
šild. gazu. Gar. ir 25x125 skl. su mūr. 
garažu. Puikioj Brighton Parko vie
toj. $23,000.

3x5 ir 2x4 puikus mūras Brighton 
Pk. Luxus namas su 3 m., mūr. gar., 
37’ skl. $385.00 pajamų mėn. $45.000.

25x125 lot. Brighton Pk. Nebrangus.
ŠIMKUS

Realty - Notary Public
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

BRIGHTON PARKE PARDUODAMAS 
naujas su 3 mieg. mūrinis namas, 
arti 44 ir California. Tel. RE 5-8082

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb., 
2 šild. sistemos, 2 auto garažas.

1110 N. CENTRAL PARK. 
Tel. CA 7-3049

CICERO 2 FLAT,
6 & 6, basement, garage, autom, heat, 

$18,500.
Cicero brick 2 flat, 5 & 4, basement, 

garage, 38 foot lot. 
$22,500.

Cal 242-2607

UŽ GERIAUSIĄ REAL ESTATO PA
TARNAVIMĄ mes rekomenduojam 
Mr. A. J. Svoboda, kurio ištaiga yra 
3739 W. 26th St. ir 6013 W. Cermak 
Rd., Cicero. Mes iš jo pirkom puikią 
nuosavybę ir esam labai patenkinti. 
Mr. & Mrs. Wm. and Evelyn Klima, 

3806 S. 60th Ct., Cicero.

SAVININKAS PARDUODA
2 po 5 kamb. • butų apkaltą namą, 
po 2 miegamus kiekviename. Gazo 
šilima, plytelių vonios, rūsys. 2 auto 

garažas. Tuojau galima užimti. 
Arti 45 ir Artesian.
Tel. YA 7-9289

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

8 METŲ 3 butų mūras ir garažas, 
arti Parko, vertas $34,900.

MODERN. 7 metų, 2 butų mūras, 
puikūs butai, nuleido iki $33,200.

3 BUTŲ MŪRAS, muro garažas, di
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
mūro namas, 50 pėdų sklypas, gara
žai, $25,000.

PROGA SPEKULIANTUI už $20,000 
— du lotai, taverna, 6 kamb. butas, 
geras mūras.

NAUJAS 4 KAMB. MŪRAS, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $18,900.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais i namą Chicagoj.

3 BUTAI ir maisto krautuvė, geras 
biznis.

rinis garažas, Brighton Parke. Tik 
$29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, dvigubas skly
pas, alyva šild., vandens kontrolė, ga
ražas, mėnesinės pajamos $372. Mar
quette Parko rajone. $37,500.

4 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., aly
va ir karštu vand. šild., alum, langai. 
Brighton Parke. $33,900.

PASIRINKIMAS iš naujų namų 5Į4 
kamb., 3 mieg. raktai įstaigoje, kai
nos nuo $17,200.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb., 
atskiros šild. sistemos, nupiginta kai
na. $28,400.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Narny Sta^ba i r Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839 - 5299______

JONAS P L EIR Y S 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL
PR 8-8868

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RJNOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga- 
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir ųž galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272
HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. V7estern .A ve., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447
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